
1 

 

Příloha č. 5 

Úprava školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání dle Rámcového 

vzdělávací program pro základní vzdělávání platného od 1. 9. 2016  "„ŠKOLA – OKNO 

BUDOUCNOSTI“ č. j. 3/2013 

 

Zařazuje se do kapitoly  3.2. Výchovné a vzdělávací strategie 

Cíle základního vzdělávání 

10. pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejistému, 

kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií při práci, při učení, ve volném čase 

i při zapojování do společnosti a občanského života. 

Upravuje se: 

V kapitole 3.5. Průřezová témata je upraven rozpis zařazení jednotlivých průřezových témat  dle 

předmětů a ročníků.  

 

Průřezová témata jsou začleněna do výuky formou integrace. 

Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

Výchova demokratického občana (VDO) 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (EGS) 

Multikulturní výchova (MKV) 

Enviromentální výchova (EV) 

Mediální výchova (MDV) 

 

 

 Osobnostní a sociální výchova   

Tématické okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

OSOBNOSTNÍ ROZVOJ                   

Rozvoj schopností poznávání          F M M Z 



2 

 

 M 

OV 

VV 

PČ 

OV 

VV 

PČ 

VV 

PČ 

M 

PČ 

Sebepoznání a sebepojetí          ČJ 

OV 

ČJ 

VV 

 

ČJ 

VV 

 

ČJ 

Z 

VV 

PČ 

Seberegulace a sebeorganizace          RV RV ČJ 

OV 

Z 

OV 

PČ 

Psychohygiena          PČ RV OV 

PČ 

OV 

PČ 

Kreativita         INF ČJ 

D 

HV 

VV 

Z 

HV 

VV 

INF 

ČJ 

HV 

INF 

ČJ 

HV 

INF 

SOCIÁLNÍ ROZVOJ                

Poznávání lidí       AJ AJ ČJ 

D 

 

ČJ 

NJ 

VV 

NJ 

Z 

 

NJ 

 

Mezilidské vztahy         AJ 

D 

Z 

HV 

OV 

ČJ 

HV 

OV 

 

Z 

HV 

OV 

 

HV 

 



3 

 

Komunikace         INF ČJ 

D 

Z 

HV 

VV 

PČ 

ČJ 

Z 

HV 

INF 

ČJ 

HV 

INF 

ČJ 

VV 

INF 

Kooperace a kompetice          ČJ 

D 

Z 

HV 

PČ 

AJ 

HV 

INF 

ČJ 

AJ 

Z 

VV 

INF 

AJ 

INF 

Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

         D 

Z 

 

RV Z 

F 

VV 

OV 

Z 

OV 

PČ 

INF 

Hodnoty, postoje, praktická etika          F 

PČ 

F 

PČ 

PČ INF  

VV 

 

2.       VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA  

Tématické okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Občanská společnost a 

škola 

M 

ČJ  

PRV 

PČ 

TV 

M 

PČ 

TV 

VV 

PRV 

VV 

TV 

 ČJ 

Vl 

TV TV OV 

TV 

PČ 

ČJ 

NJ 

TV 



4 

 

VV 

Občan, občanská 

společnost a stát 

M  M PRV 

 

 PŘ 

Vl 

INF 

D 

PČ 

 

AJ 

PČ 

INF 

ČJ 

D 

INF 

OV 

RV 

PČ 

D 

Z 

OV 

PČ 

Formy participace občanů 

v politickém životě 

    Vl  D 

PČ 

Z 

OV 

ČJ 

D 

HV 

Principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování 

    PŘ 

Vl 

D 

Z 

VV 

Z 

INF 

D 

INF 

OV 

AJ 

D 

Z 

INF 

 

 VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH  

Tématické okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Evropa a svět nás zajímají ČJ 

PRV 

VV 

ČJ 

VV 

AJ 

HV 

PČ 

VV 

 Vl 

INF 

HV 

PČ 

AJ 

ČJ 

D 

OV 

 

AJ 

NJ 

D 

INF 

VV 

AJ 

NJ 

F 

INF 

M 

VV 

D 

Z 

F 

INF 

HV 



5 

 

Objevujeme Evropu a svět   M  Vl 

INF 

ČJ 

Z 

HV 

PČ 

 

ČJ 

ČJ 

Z 

HV 

OV 

PČ 

D 

Z 

HV 

PČ 

ČJ 

ČJ 

NJ 

D 

PČ 

Jsme Evropané     Vl ČJ 

VV 

 

VV ČJ 

Z 

VV 

OV 

AJ 

VV 

OV 

 

 

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA  

Tématické okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Kulturní diference PRV 

HV 

PRV ČJ ČJ 

VV 

ČJ 

Vl 

VV 

ČJ 

D 

OV 

 

ČJ 

NJ 

HV 

 

ČJ 

NJ 

D 

Z 

HV 

ČJ 

NJ 

HV 

TV 

PČ 

Lidské vztahy TV ČJ 

PRV 

HV 

TV 

ČJ 

PČ 

TV 

ČJ 

AJ 

HV 

PČ 

TV 

VV 

AJ 

PŘ 

Vl 

INF 

HV 

PČ 

AJ 

Z 

OV 

TV 

AJ 

NJ 

D 

INF 

TV 

PČ 

ČJ 

NJ 

D 

INF 

Ch 

PŘ 

Z 

INF 

Ch 

TV 



6 

 

TV 

VV 

OV 

VV 

RV 

TV 

Etnický původ PRV  PČ ČJ 

PČ 

VV 

PŘ 

Vl 

PČ 

VV 

 D AJ 

PŘ 

 

ČJ 

D 

Z 

Multikulturalita   AJ    ČJ 

OV 

VV 

ČJ 

AJ 

 

ČJ 

NJ 

Z 

Princip sociálního smíru a 

solidarity 

  PRV PRV  PŘ 

Vl 

  OV AJ 

  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA  

Tématické okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Ekosystémy VV PRV 

VV 

PRV 

VV 

AJ 

PŘ 

VV 

AJ 

PŘ 

VV 

Z 

PŘ 

VV 

PŘ PŘ PŘ 

VV 

Základní podmínky života HV 

PČ 

PRV 

PČ 

PRV PŘ 

VV 

PŘ 

VV 

Z 

PŘ 

AJ 

PŘ 

Ch 

PŘ 

Ch 

PŘ 



7 

 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 

ČJ 

PRV 

 PRV PŘ 

VV 

PŘ 

VV 

ČJ 

D 

PŘ 

VV 

 

D 

Z 

F 

PŘ 

VV 

PČ 

AJ 

ČJ 

D 

Z 

F 

M 

Ch 

PŘ 

VV 

OV 

ČJ 

NJ 

D 

Z 

Ch 

PŘ 

OV 

PČ 

Vztah člověka k prostředí M  

PRV 

TV 

VV 

M 

PRV 

TV 

VV 

PRV 

PČ 

VV 

TV 

M 

PŘ 

PČ 

TV 

VV 

M 

PŘ 

PČ 

TV 

VV 

D 

F 

PŘ 

HV 

TV 

ČJ 

PŘ 

HV 

OV 

VV 

TV 

PČ 

D 

Z 

F 

M 

Ch 

PŘ 

HV 

VV 

TV 

AJ 

ČJ 

D 

Z 

INF 

Ch 

PŘ 

HV 

VV 

TV 

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA  

Tématické okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

VV VV ČJ 

VV 

ČJ INF  ČJ 

INF 

PČ 

ČJ 

INF 

ČJ 

Z 

INF 



8 

 

Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality 

ČJ     Z 

PČ 

ČJ 

 

PČ ČJ 

D 

Stavba mediálních sdělení       VV VV   ČJ Z 

INF 

Vnímání autora 

mediálních sdělení 

HV ČJ 

HV 

    ČJ  ČJ ČJ 

INF 

Fungování a vliv médií ve 

společnosti 

      TV TV VV  ČJ 

D 

VV 

ČJ 

D 

INF 

Tvorba mediálního sdělení        ČJ AJ 

ČJ 

Z 

VV 

AJ 

NJ 

VV 

NJ 

Z 

OV 

NJ 

Práce v realizačním týmu         OV OV AJ 

Z 

AJ 

VV 

  

 

 

V kapitole 4. Učební plán je upraven rozpis jednotlivých hodin dle předmětů a ročníků.  

 

Časová dotace předmětů 1.stupně:  1. – 5.ročník 

Celkem povinně hodin: 20 22 25 25 26 118 

Vzdělávací oblasti:   Vyučovací předměty: 1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník součet 

Jazyk a jazyková komunikace 52 

Český jazyk 6+2 6+2 7+2 7+2 7+2 43 

Anglický jazyk     3 3 3 9 

       

Matematika a její aplikace 22 Matematika 4+1 4+1 4 4 4 22 



9 

 

Informatika 4 Informatika   0+1 0+1 1 1 4 

Člověk a jeho svět 13 

Prvouka 2 2 2     6 

Vlastivěda       1 1+1 3 

Přírodověda       2 2 4 

Umění a kultura 12 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 

Výtvarná výchova 1 2 2 1 1 7 

Člověk a zdraví 10 Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 

Člověk a svět práce 5 Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 

 

Časová dotace předmětů 2.stupně:  6. – 9.ročník 

Celkem povinně hodin: 29 30 32 31 122 

Vzdělávací oblasti:   Vyučovací předměty: 6.ročník 7.ročník 8.ročník 9.ročník součet 

Jazyk a jazyková komunikace 37 

Český jazyk 4+1 3+1 4+1 4 18 

Anglický jazyk 3 3 3+1 3 13 

Německý jazyk   2 2 2 6 

Matematika a její aplikace 18 Matematika 4+1 4 3+1 4+1 18 

Informatika 4 Informatika 0 1 1 2 4 

Člověk a společnost 12 

Dějepis 1+1 2 2 1+1 8 

Občanská výchova 1 1 1 1 4 

Člověk a příroda 25 

Fyzika 2 2 1+1 1 7 

Chemie     2 1+1 4 

Přírodopis 2 2 1+1 1 7 

Zeměpis 1+1 2 1 1+1 7 

Umění a kultura 12 

Hudební výchova 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1+1 1+1 1+1 2 8 

Člověk a zdraví 10 Tělesná výchova 2 2 2 2 8 



10 

 

Rodinná výchova 1 1 0 0 2 

Člověk a svět práce 4 Pracovní činnosti 1 1 1 0+1 4 

 

V kapitole 5.2. Učební osnovy 2.stupně se upravuje u jednotlivých předmětů. 

 

5.2.2. Anglický jazyk  

Charakteristika vyučovacího předmětu na 2.stupni  

Obsahové, časové a organizační vymezení:  

Vyučovací předmět Anglický jazyk probíhá na druhém stupni v šestém, sedmém a devátém 

ročníku po 3 hodinách týdně a v osmém ročníku po 4 hodinách týdně.  

Vzdělávání v oboru anglický jazyk je zaměřeno na:  

získávání zájmu o studium cizího jazyka, vytváření si kladného vztahu k němu  

poznání kultury anglicky mluvících zemí, získání co nejvíce informací o těchto zemích  

pochopení významu znalosti cizího jazyka a jeho potřeby pro svůj vlastní život  

osvojení si potřebných jazykových znalostí a dovedností k aktivnímu využívání komunikace v 

daném jazyce  

porozumění přiměřeně náročnému sdělení (ve formě ústního či písemného) 

5.2.6. Dějepis 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 6. 

 



11 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 7. 

 

Výstup Učivo Mezipředmětové vztahy, 

Výstup Učivo Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata 

Osvojí si práci s časovou přímkou.  

Osvojí si základní periodizaci 

dějin.  

Uvede konkrétní příklady zdrojů 

informací o  minulosti a pojmenuje 

instituce, kde jsou tyto zdroje  

shromažďovány.   

Uvede konkrétní příklady 

důležitosti a potřebnosti 

dějepisných poznatků 

- Úvod do učiva 

- Význam zkoumání dějin  

-  Historické prameny 

- Získávání informací 

 

 

OV 

Rozpozná vývojová stadia člověka. 

Charakterizuje život pravěkých 

sběračů a lovců, jejich materiální a 

duchovní kulturu. 

- Starší doba kamenná 

 

Z, VV 

Pochopí podmínky a důsledky 

přechodu  k zemědělství. Objasní 

význam zemědělství, dobytkářství 

a zpracování kovů pro lidskou 

společnost. 

- Mladší doba kamenná 

 

Z 

Objasní význam  zpracování kovů 

pro lidskou společnost. 

- Doba kovů 

 

 

Uvědomí si nerovnoměrnost 

vývoje v jednotlivých oblastech 

světa.  

- Naše země v období pravěku   

Pochopí souvislost mezi přírodními 

podmínkami a vznikem 

starověkých států.  

Dokáže popsat a srovnat hmotnou a 

nehmotnou kulturu jednotlivých 

starověkých civilizací. 

- Úvod do starověku 

- Oblast  Mezopotámie ve 

starověku  

- Starověký Egypt 

- Ostatní starověké státy na 

Předním východě 

- starověká Indie a Čína  

VV, OV 

Charakterizuje jednotlivá období 

řeckých a římských dějin. 

Uvádí významné osobnosti antiky. 

Porovnává formy vlády a postavení 

společenských skupin v 

jednotlivých státech.  

Vysvětluje podstatu antické 

demokracie. Objasní význam 

antické kultury pro evropskou 

kulturu. 

- Antické Řecko a Řím M, VV, ČJ 



12 

 

průřezová témata 

Osvojí si periodizaci dějin 

středověku.  

Seznámí se s uspořádáním 

společnosti raně feudálního státu.  

Popisuje podstatné změny v 

Evropě, které nastaly v důsledku 

příchodu nových etnik, 

christianizace a vzniku 

středověkých států.  

Uvědomuje si obohacení 

Evropy kulturními    podněty 

z Orientu. 

Objasní situaci Velkomoravské 

říše, vývoj českého státu a 

postavení těchto státních útvarů 

v evropském kontextu.  

Vymezí úlohu křesťanství a víry v 

životě středověkého člověka, 

konflikty mezi světskou a církevní 

mocí.  

Charakterizuje románské umění.  

- Raný středověk 

- Utváření evropských států 

v raném středověku 

- Islámské říše a jejich vliv na 

Evropu (Arabové, Turci).  

- První státní útvary na našem 

území a jejich postavení v 

Evropě. 

- Vliv křesťanství na 

středověkou Evropu. 

- Křížové výpravy. 

- Struktura středověké 

společnosti. 

- Kultura raného středověku.  

  

OV, Z 

Seznámí se s rozmachem 

českého státu a jeho  významem 

ve střední Evropě.  

Dokáže popsat život ve 

středověkém městě/vesnici.  

Uvede významné osobnosti 

přemyslovského a 

lucemburského státu.  

Seznámí se s problémy, které 

vedly ke kritice  církve a vyústily 

v českou reformaci.  

Uvede významné osobnosti a 

události pozdního středověku na 

našem území.  

 

- Vrcholný středověk a pozdní 

středověk 

- Rozvoj měst, obchodu a 

řemesel 

- Český stát za vlády posledních    

Přemyslovců 

- Lucemburkové v Čechách 

- Gotická kultura a životní styl 

jednotlivých vrstev v období  

vrcholného středověku 

- Reformace a husitství 

- Vláda Jiřího z Poděbrad 

- Jagellonci na našem území 

 

ČJ, VV, OV 

Osvojí si periodizaci novověku. 

Seznámí se s pojmy humanismus, 

renesance a jejich projevy v 

kultuře, myšlení a životě lidí. 

Vymezí význam husitské tradice 

pro český  politický a kulturní 

život. 

Poznává důvody a význam 

objevných plaveb     a důsledky 

pronikání evropských civilizací do 

nově objevených zemí. 

Objasní postavení českého státu 

v podmínkách Evropy rozdělené 

do řady mocenských a 

náboženských center a jeho  

postavení uvnitř habsburské 

monarchie. Popisuje příčiny, 

průběh a důsledky třicetileté války. 

- Raný novověk 

- Renesance a humanismus 

- Zámořské objevy 

- Novověká reformace 

- Nástup Habsburků na český 

trůn 

- Třicetiletá válka 

VV, Z 



13 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

 Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 8. 

 

Výstup Učivo Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata 

Charakterizuje baroko, uvádí 

příklady českých barokních 

památek.  

Chápe význam osvícenství 

jako významného 

myšlenkového předělu, který 

ovlivnil politický vývoj u nás 

v Evropě i na americkém 

kontinentu.  

Ujasní si pojem osvícenský 

absolutismus. 

Vysvětluje příčiny a důsledky 

vzniku USA. 

 

- Evropa a české země po 

třicetileté válce 

- Baroko 

- Osvícenství 

- České země za Marie Terezie 

a Josefa II.  

- Osvícenský absolutismus 

v Evropě 

- Vznik USA 

OV 

Uvědomí si důsledky 

definitivního rozbití 

středověkých politických, 

hospodářských  a společenských 

struktur.  

Objasňuje příčiny Velké 

francouzské revoluce a podstatu 

napoleonských válek a jejich 

vliv na světové události.  

Uvědomí si vliv průmyslové 

revoluce na uspořádání 

společnosti, krajinu a životní 

prostředí.  

Vysvětluje důvody národních 

hnutí u nás a v jiných zemích. 

Charakterizuje jednotlivé etapy 

našeho národního obrození, 

uvádí hlavní představitele. 

Vysvětluje příčiny a požadavky 

jednotlivých evropských 

revolucí, důvody jejich úspěchů 

či neúspěchů.  

Chápe význam sjednocení Itálie 

a Německa.  

Vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a 

světa včetně důsledků, ke 

kterým tato nerovnoměrnost 

- Novověk od konce 18. století 

do roku 1914 

- Velká francouzská revoluce 

- Napoleonské války a jejich  

důsledky 

- Průmyslová revoluce,  

- Národní a osvobozenecká 

hnutí v Evropě a v českých 

zemích 

- Revoluční roky 1848/1849 

- Sjednocení Itálie a Německa 

v 19. století 

- Občanská válka v USA 

- Naše země ve 2. polovině 19. 

století 

- Kolonialismus a 

imperialismus 

- Kultura na přelomu 19. a 20. 

století 

- První světová válka 

- Revoluce v Rusku 

- Vznik Československa 

 

 

 

 

 

ČJ, OV, PŘS 



14 

 

vedla. 

Charakterizuje soupeření mezi 

velmocemi a vysvětluje význam 

kolonií.  

Popisuje nejvýznamnější 

kulturní slohy.  

Popisuje průběh první světové 

války, vznik Československa a 

roli T.G.M.   

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

 Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 9. 

 

Výstup Učivo Mezipředmětové vztahy, 

průřezová témata 

Učí se chápat 1. pol. 20. stol. jako období  

dvou nejničivějších světových válek. 

Vysvětlí územní a politické změny v 

Evropě po 1. světové válce.  

Chápe okolnosti vzniku Československa, 

jeho vnitřní a zahraniční situaci. 

Uvědomí si souvislost mezi nepříznivým 

stavem ekonomiky a tendencí řešit 

problémy extrémními  způsoby.  

Chápe historický rozměr pojmů 

nacionalismus, extremismus, agrese. 

Rozpozná klady a nedostatky 

demokratických systémů, uvede příčiny a 

důsledky světové hospodářské krize. 

Charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 

příčiny jejich nastolení v širších 

ekonomických a politických souvislostech 

a důsledky jejich existence pro svět. 

Rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu.  

Vysvětlí příčiny Mnichovské dohody, 

analyzuje její důsledky. Orientuje se v 

situaci tzv. 2. republiky. 

 

- První československá 

republika 

- Evropa a naše země 

před druhou světovou 

válkou 

- Vznik totalitních 

systémů 

 

Popíše vývoj 2. světové války na 

jednotlivých frontách. Na příkladech 

demonstruje zneužití techniky ve 

světových válkách a jeho důsledky.  

Objasní pojem „Okupace Čech a Moravy“, 

Protektorát   Čechy a Morava, heydrichiáda, 

holocaust. 

 

- Druhá světová válka 

- Naše země za druhé 

světové války 

 

 

Učí se chápat poválečný vývoj 

Československa, který  vyústil v únorové 

- Svět po druhé světové 

válce 

 



15 

 

události 1948. 

Chápe možnost různé interpretace 

historických faktů a nutnost kritického 

přístupu k interpretacím. 

Rozpozná klady a nedostatky 

demokratických systémů. 

Na příkladech vyloží antisemitismus, 

rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 

lidských práv. 

- Československo mezi 

druhou světovou 

válkou a studenou 

válkou 

Vysvětlí příčiny a důsledky vzniku 

bipolárního světa;   uvede příklady 

střetávání obou bloků.  

Vysvětlí a na příkladech doloží mocenské 

a politické důvody euroatlantické 

hospodářské a vojenské spolupráce.  

Posoudí postavení rozvojových zemí. 

 

- Studená válka 

- Československo mezi 

roky 1948 – 1989 

 

Seznámí se s vnitřní situací v naší 

republice v roce 1989 a s vývojem v 90. 

letech. Objasní vliv médií na každodenní 

život a politické dění. Ujasnění si 

začlenění ČR do integračního procesu 

(vstup do EU) 

prokáže základní orientaci v problémech 

současného  světa. 

 

- Svět po studené válce 

- Sametová revoluce, 

rozpad 

Československa 

 

 

 

 

5.2.5. Informatika 

 

Vzdělávací oblast Informatika se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a na 

porozumění základním principům digitálních technologií. Je založena na aktivních činnostech, při 

kterých žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání 

řešitelnosti problémů i hledání a nalézání jejich optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich 

interpretaci a na základě řešení praktických úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat 

stroji, respektive počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění 

zákonitostem digitálního světa, jednak k jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání. 

Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí 

a dalších aktivit vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace zaznamenávat, 

a objevují informatické aspekty světa kolem nich. Postupně si žáci rozvíjejí schopnost popsat problém, 

analyzovat ho a hledat jeho řešení. Ve vhodném programovacím prostředí si ověřují algoritmické 

postupy. Informatika také společně s ostatními obory pokládá základy uživatelských dovedností. 

Poznáváním, jak se s digitálními technologiemi pracuje, si žáci vytvářejí základ pro pochopení 

informatických konceptů. Součástí je i bezpečné zacházení s technologiemi a osvojování dovedností 

a návyků, které vedou k prevenci rizikového chování. 

I na druhém stupni základního vzdělávání žáci tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, 

objevují, aktivně hledají, navrhují a ověřují různá řešení, diskutují s ostatními a tím si prohlubují 

a rozvíjejí porozumění základním informatickým konceptům a principům fungování digitálních 

technologií. Při analýze problému vybírají, které aspekty lze zanedbat a které jsou podstatné pro jeho 



16 

 

řešení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky posuzovat postupy vhodné pro 

automatizaci, zpracovávat i velké a nesourodé soubory dat. Díky poznávání toho, jak a proč digitální 

technologie fungují, žáci chápou základní principy kódování, modelování a s větším porozuměním 

chrání sebe, své soukromí, data i zařízení. 

V průběhu základního vzdělávání žáci začínají vyvíjet funkční technická řešení problémů. 

Osvojují si časté testování prototypů a jejich postupné vylepšování jako přirozenou součást designu 

a vývoje v informačních technologiích. Zvažují a ověřují dopady navrhovaných řešení na jedince, 

společnost, životní prostředí. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 

že vede žáka k: 

 systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj 

 nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci 

 ke zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsledkům než 

samostatná práce 

 porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace 

 rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace, jeho obhajování pomocí 

věcných argumentů 

 komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

 standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci 

 posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, 

etických, bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a kulturních 

souvislostech 

 nezdolnosti při řešení těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti a nejistoty a vypořádání se 

s problémy s otevřeným koncem 

 otevřenosti novým cestám, nástrojům, snaze postupně se zlepšovat 

 

 

7. ročník  

Očekávané výstupy Učivo Mezipředmětové 

vztahy 

Žákyně/žák: 

● rozpozná zakódované informace 

kolem sebe 

● zakóduje a dekóduje znaky pomocí 

znakové sady 

● zašifruje a dešifruje text pomocí 

několika šifer 

● zakóduje v obrázku barvy více 

způsoby 

● zakóduje obrázek pomocí základní 

geometrických tvarů 

● zjednoduší zápis textu a obrázku, 

pomocí kontrolního součtu ověří 

úplnost zápisu 

● ke kódování využívá i binární čísla 

Přenos informací, standardizované 

kódy 

Znakové sady 

Přenos dat, symetrická šifra 

Identifikace barev, barevný model 

Vektorová grafika 

Zjednodušení zápisu, kontrolní 

součet 

Binární kód, logické A a NEBO 

M 

Žákyně/žák: 

● najde a opraví chyby u různých 

interpretací týchž dat (tabulka 

Data v grafu a tabulce 

Evidence dat, názvy a hodnoty v 

tabulce 

M 



17 

 

versus graf) 

● odpoví na otázky na základě dat 

v tabulce 

● popíše pravidla uspořádání 

v existující tabulce 

● doplní podle pravidel do tabulky 

prvky, záznamy 

● navrhne tabulku pro záznam dat 

● propojí data z více tabulek či grafů 

Kontrola hodnot v tabulce 

Filtrování, řazení a třídění dat 

Porovnání dat v tabulce a grafu 

Řešení problémů s daty 

Žákyně/žák: 

● popíše pomocí modelu alespoň 

jeden informační systém, s nímž ve 

škole aktivně pracují 

● pojmenuje role uživatelů a vymezí 

jejich činnosti a s tím související 

práva 

Školní informační systém, 

uživatelé, činnosti, práva, 

databázové relace 

 

Žákyně/žák: 

● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

program, dbá na jeho čitelnost 

a přehlednost 

● po přečtení programu vysvětlí, co 

vykoná 

● ověří správnost programu, najde 

a opraví v něm chyby 

● používá cyklus s pevným počtem 

opakování, rozezná, zda má být 

příkaz uvnitř nebo vně opakování, 

● vytváří vlastní bloky a používá je 

v dalších programech 

● diskutuje různé programy pro 

řešení problému 

● vybere z více možností vhodný 

program pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní 

Vytvoření programu 

Opakování 

Podprogramy 

 

Žákyně/žák: 

● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení 

problému 

● po přečtení programu vysvětlí, co 

vykoná 

● ověří správnost programu, najde 

a opraví v něm chyby 

● používá podmínky pro ukončení 

opakování, rozezná, kdy je 

podmínka splněna 

● spouští program myší, klávesnicí, 

interakcí postav 

● vytváří vlastní bloky a používá je 

v dalších programech 

● diskutuje různé programy pro 

řešení problému 

● vybere z více možností vhodný 

program pro řešený problém a svůj 

Opakování s podmínkou 

Události, vstupy 

Objekty a komunikace mezi nimi 

 



18 

 

 

 

 

 

8. ročník 

Očekávané výstupy Učivo Mezipředmětové 

vztahy 

Žákyně/žák: 

● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení 

problému 

● po přečtení programu vysvětlí, 

co vykoná 

● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby 

● používá podmínky pro větvení 

programu, rozezná, kdy je 

podmínka splněna 

● spouští program myší, 

klávesnicí, interakcí postav 

● používá souřadnice pro 

programování postav 

● používá parametry v blocích, 

ve vlastních blocích 

● vytvoří proměnnou, změní její 

hodnotu, přečte a použije její 

hodnotu 

● diskutuje různé programy pro 

řešení problému 

● hotový program upraví pro 

řešení příbuzného problému 

Větvení programu, rozhodování 

Grafický výstup, souřadnice 

Podprogramy s parametry 

Proměnné 

M 

Žákyně/žák: 

● nainstaluje a odinstaluje 

aplikaci, aktualizuje 

● uloží textové, grafické, 

Datové a programové soubory a jejich 

asociace v operačním systému 

Správa souborů, struktura složek 

Instalace aplikací, aktualizace 

 

výběr zdůvodní 

● hotový program upraví pro řešení 

příbuzného problému 

Žákyně/žák: 

● vysvětlí známé modely jevů, 

situací, činností 

● v mapě a dalších schématech najde 

odpověď na otázku 

● pomocí ohodnocených grafů řeší 

problémy 

● pomocí orientovaných grafů řeší 

problémy 

● vytvoří model, ve kterém znázorní 

více souběžných činností 

Standardizovaná schémata a 

modely 

Ohodnocené grafy, minimální 

cesta grafu, kostra grafu 

Orientované grafy, automaty 

Modely, paralelní činnost 

M 



19 

 

zvukové a multimediální 

soubory 

● vybere vhodný formát pro 

uložení dat 

● vytvoří jednoduchý model 

domácí sítě; popíše, která 

zařízení jsou připojena do 

školní sítě 

● porovná různé metody 

zabezpečení účtů 

● spravuje sdílení souborů 

● pomocí modelu znázorní cestu 

e-mailové zprávy 

● zkontroluje, zda jsou části 

počítače správně propojeny, 

nastavení systému či aplikace, 

ukončí program bez odezvy 

Domácí a školní počítačová síť 

Fungování a služby internetu 

Princip e-mailu 

Přístup k datům: metody zabezpečení 

přístupu, role a přístupová práva (vidět 

obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit 

práva), digitální stopa 

Postup při řešení problému s digitálním 

zařízením (např. nepropojení, program 

bez odezvy, špatné nastavení, hlášení / 

dialogová okna) 

Žákyně/žák: 

● při tvorbě vzorců rozlišuje 

absolutní a relativní adresu 

buňky 

● používá k výpočtům funkce 

pracující s číselnými a 

textovými vstupy (průměr, 

maximum, pořadí, zleva, délka, 

počet, když) 

● řeší problémy výpočtem s daty 

● připíše do tabulky dat nový 

záznam 

● seřadí tabulku dat podle 

daného kritéria (velikost, 

abecedně) 

● používá filtr na výběr dat 

z tabulky, sestaví kritérium pro 

vyřešení úlohy 

● ověří hypotézu pomocí 

výpočtu, porovnáním nebo 

vizualizací velkého množství 

dat 

Relativní a absolutní adresy buněk 

Použití vzorců u různých typů dat 

Funkce s číselnými vstupy 

Funkce s textovými vstupy 

Vkládání záznamu do databázové 

tabulky 

Řazení dat v tabulce 

Filtrování dat v tabulce 

Zpracování výstupů z velkých souborů 

dat 

 

 

9. ročník 

Očekávaný výstup Učivo Mezipředmětové 

vztahy 

Žákyně/žák: 

● podle návodu nebo vlastní 

tvořivostí sestaví robota 

● upraví konstrukci robota tak, 

aby plnil modifikovaný úkol 

● vytvoří program pro robota 

a otestuje jeho funkčnost 

● přečte program pro robota a 

najde v něm případné chyby 

● ovládá výstupní zařízení a 

Sestavení a oživení robota 

Sestavení programu s opakováním, 

s rozhodováním 

Používání výstupních zařízení 

robota (motory, displej, zvuk) 

Používání senzorů (tlačítka, 

vzdálenost, světlo/barva) 

Čtení programu 

Projekt Můj robot 

 



20 

 

senzory robota 

● vyřeší problém tím, že sestaví 

a naprogramuje robota 

Žákyně/žák: 

● řeší problémy sestavením 

algoritmu 

● v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení 

problému 

● po přečtení programu vysvětlí, 

co vykoná 

● ověří správnost programu, 

najde a opraví v něm chyby 

● diskutuje různé programy pro 

řešení problému 

● vybere z více možností 

vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvodní 

● řeší problém jeho rozdělením 

na části pomocí vlastních 

bloků 

● hotový program upraví pro 

řešení příbuzného problému 

● zvažuje přístupnost 

vytvořeného programu různým 

skupinám uživatelů a dopady 

na ně 

Programovací projekt a plán jeho 

realizace 

Popsání problému 

Testování, odladění, odstranění 

chyb 

Pohyb v souřadnicích 

Ovládání myší, posílání zpráv 

Vytváření proměnné, seznamu, 

hodnoty prvků seznamu 

Nástroje zvuku, úpravy seznamu 

Import a editace kostýmů, 

podmínky 

Návrh postupu, klonování. 

Animace kostýmů postav, události 

Analýza a návrh hry, střídání 

pozadí, proměnné 

Výrazy s proměnnou 

Tvorba hry s ovládáním, více 

seznamů 

Tvorba hry, příkazy hudby, 

proměnné a seznamy 

 

Žákyně/žák: 

● pojmenuje části počítače a 

popíše, jak spolu souvisí 

● vysvětlí rozdíl mezi 

programovým a technickým 

vybavením 

● diskutuje o funkcích 

operačního systému a popíše 

stejné a odlišné prvky 

některých z nich 

● na příkladu ukáže, jaký 

význam má komprese dat 

● popíše, jak fungují vybrané 

technologie z okolí, které 

považuje za inovativní 

● na schematickém modelu 

popíše princip zasílání dat po 

počítačové síti 

● vysvětlí vrstevníkovi, jak 

fungují některé služby 

internetu 

● diskutuje o cílech a metodách 

hackerů 

● vytvoří myšlenkovou mapu 

prvků zabezpečení počítače a 

dat 

● diskutuje, čím vším vytváří 

Hardware a software 

● Složení současného 

počítače a principy 

fungování jeho součástí 

● Operační systémy: funkce, 

typy, typické využití 

● Komprese a formáty 

souborů 

● Fungování nových 

technologií kolem mě 

(např. smart technologie, 

virtuální realita, internet 

věcí, umělá inteligence) 

Sítě 

● Typy, služby a význam 

počítačových sítí 

● Fungování sítě: klient, 

server, switch, paketový 

přenos dat, IP adresa 

● Struktura a principy 

Internetu, datacentra, 

cloud 

● Web: fungování webu, 

webová stránka, webový 

server, prohlížeč, 

odkaz/URL 

● Princip cloudové aplikace 

 



21 

 

svou digitální stopu (např. e-mail, e-shop, 

streamování) 

Bezpečnost 

● Bezpečnostní rizika: útoky 

(cíle a metody útočníků), 

nebezpečné aplikace a 

systémy 

● Zabezpečení počítače a 

dat: aktualizace, antivir, 

firewall, zálohování a 

archivace dat 

Digitální identita 

● Digitální stopa: sledování 

polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po 

internetu, sledování 

komunikace, informace o 

uživateli v souboru 

(metadata); sdílení a 

trvalost (nesmazatelnost) 

dat 

● Fungování a algoritmy 

sociálních sítí, 

vyhledávání a cookies 

 

 

5.2.7. Občanská výchova 

 

Vzdělávací předmět Občanská výchova je povinnou součástí vzdělávací 

oblasti Člověk a společnost. Výuka probíhá v 6., 7., 8. a 9. ročníku s 

časovou dotací 1 hodina týdně.  

 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 

Kompetence k učení:  

• Učitel:  

- podporuje žáky v tom, aby sami uchopili látku svým způsobem,  

- dává jim možnost, aby si sami vybírali způsoby plnění úkolů,  

- učitel vede žáky k poznávání vlastních znalostí, zájmů, charakteru, citu 

a vůle,  

- vede žáky k pozorování svých reakcí,  

- motivuje žáky k poznávání osobnosti druhých lidí  

- směřuje žáky k poznávání života ve společnosti.  



22 

 

• Žák:  

- osvojuje si nové pojmy, 

- vyhledává potřebné informace,  

- pozoruje jevy ve svém životě i v životě společnosti, 

- z pozorování vyvozuje závěry, 

- spojuje si poznatky z vědních oborů, 

- uvědomuje si poznatky o sobě i druhých. 

Kompetence k řešení problémů:  

• Učitel:  

- vede žáky k přemýšlení o problému života člověka ve všech jeho 

oblastech,  

- vede k umění řešit problémy vznikající v různých životních situacích,  

- nabízí řešení vnitřních konfliktů i konfliktů vznikajících ve skupině.  

• Žák:  

- řeší vnitřní i vnější konflikty nejvhodnějším způsobem,  

- poznává komplikované životní situace a řeší je,  

- rozhoduje, co je a není vhodné řešení určitých životních situací.  

Kompetence komunikativní:  

• Učitel:  

- vede je ke zvládání diskuse ve společnosti a skupinách,  

- umožňuje jim získat schopnosti pořizovat záznamy z probíhajících 

diskusí,  

- vede je k umění vyslechnout druhého člověka,  

- vede žáky k vhodnému a správnému vyjadřování názorů,  

- zařazuje aktivity, které učí žáky obhajovat vlastní názor a podporovat 

jej argumenty,  

- začleňuje dostatečně často metody kooperativního učení,  

- klade důraz na prožitkové vyučování.  

• Žák:  

- vhodně formuluje své myšlenky a názory , 

- slušně a věcně podává a předává informace,  

- vyhledá a určí podstatné informace směřující k úspěšnému řešení 

úkolů,  



23 

 

- komunikuje s učitelem i se spolužáky,  

- používá správnou terminologii a nové pojmy. 

Kompetence sociální a personální:  

• Učitel:  

- nabádá k dodržování pravidel,  

- vede je k ovládání spolupráce v kolektivu,,  

- vede je k respektování druhého člověka,  

- umožňuje prezentaci vlastní myšlenky ve společnosti,  

- vede je k rozdělování a přijímání úkolů,  

- vede žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy 

mezi spolužáky pomocí simulací.  

• Žák:  

- respektuje spolužáky i učitele,  

- respektuje pravidla ve společnosti,  

- vědomě dodržuje pravidla lidského soužití,  

- pomáhá potřebným, pokud nastane vhodná situace k pomoci,  

- toleruje odlišnosti druhých lidí,  

- spolupracuje ve skupině a přijímá roli ve skupině,  

Kompetence občanské:  

• Učitel:  

- vybízí je k aktivní účasti života ve společnosti,  

- nabádá je ke správnému a zodpovědnému rozhodování,  

- emočně i věcně je seznamuje se škodlivostí používání drog i jiných 

škodlivin,  

- vede je k dodržování pravidel prevence nevhodného chování,  

- respektuje a vede k respektu individuálních rozdílů mezi žáky,  

- podporuje školní aktivity, kterými se žáci zapojí do občanského života.  

• Žák:  

- respektuje rozdíly mezi spolužáky i mezi lidmi ve společnosti,  

- zapojuje se do školních aktivit,  

- rozpoznává a vyhýbá se nevhodným způsobům chování,  

- vědomě upozorňuje na porušování zákonů, 

- přebírá zodpovědnost za plnění zadaných úkolů,  



24 

 

- pracuje samostatně a kontroluje svoji práci, 

 - hotové úkoly prezentuje před ostatními,  

- spolupracuje s ostatními a je ochoten pomoci.  

Kompetence pracovní:  

• Učitel:  

- vede žáky k uvědomění si nutnosti dodržování pravidel ve společnosti,  

- vede žáky k vyhledávání a předcházení rizikům ve společnosti a 

běžném životě,  

- motivuje k poznání různých povolání formou exkurzí a besed 

s odborníky.  

• Žák:  

- používá metody a pomůcky vedoucí k poznávání společnosti i sebe 

sama,  

- používá správné pracovní postupy u plnění úkolů,  

- k práci přistupuje zodpovědně, 

- překonává problémy a problémové situace,  

- spolupracuje ve skupině.  

Kompetence digitální:  

• Učitel:  

- objasňuje žákům, jaký význam mají digitální technologie pro lidskou 

společnost,  

- používá digitální technologie pro interakci se žáky,  

- učí žáky vyhledat informace z různých zdrojů a kriticky je posoudit,  

- upozorňuje žáky na bezpečnost při práci s digitálními zařízeními a 

daty,  

• Žák:  

- chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost,  

- ovládá běžná digitální zařízení a aplikace,  

- využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci a zkvalitnil 

výsledky své práce,  

- při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí 

jedná eticky. 

 



25 

 

OBČANSKÁ VÝCHOVA 6. ročník 

VZDĚLÁVACÍ 

OBLAST 

 

VÝSTUPY UČIVO MEZIPŘEDMĚTOVÉ 

VZTAHY A 

PRŮŘEZOVÁ 

TÉMATA 

Člověk a 

společnost 

Žák rozlišuje fakta, 

názory a 

manipulativní prvky v 

mediálním sdělení. 

Žák diskutuje o vlivu 

propagandy a reklamy 

na veřejné mínění a 

chování lidí. 

 

Kulturní život – 

masová kultura, 

prostředky masové 

komunikace, 

masmédia 

Mediální výchova – 

kritické čtení a vnímání  

mediálních sdělení  

 

Multikulturní výchova – 

kulturní diference 

 

ČJ- jak komunikovat, 

spisovná a nespisovná 

čeština, komunikace 

pomocí technologii 

(sms, chat, telefon) 

Žák uplatňuje vhodné 

chování a slušný 

způsob komunikace v 

různých situacích ve 

škole. 

 

 

 

Naše škola – život ve 

škole, práva a 

povinnosti žáků, 

význam a činnost 

žákovské 

samosprávy, společná 

pravidla a normy; 

vklad vzdělání pro 

život. 

Výchova 

demokratického občana 

- občanská společnost a 

škola.  Participace 

občanů v politickém 

životě 

Environmentální 

výchova 

-estetická hodnota 

prostředí 

 

D – první zákony 

Z- Česká republika a 

sousedé 

Žák uplatňuje vhodné 

chování a slušný 

způsob komunikace v 

různých životních 

situacích. Orientuje se 

v české kultuře. 

 

 

 

Naše obec, region, 

kraj – důležité 

instituce, zajímavá a 

památná místa, 

významní rodáci, 

místní tradice; 

ochrana kulturních 

památek, přírodních 

objektů a majetku. 

Žák pozná a popíše 

důležité symboly 

našeho státu 

 

Naše vlast – pojem 

vlasti a vlastenectví; 

zajímavá a památná 

místa, co nás 

proslavilo, významné 

osobnosti, státní 

svátky, významné 

dny. 

Environmentální 

výchova 

Kladný přístup k přírodě 

a přírodnímu i 

kulturnímu dědictví 

 

D – historické hledisko 

vzniku ČR, historické 

osobnosti 

Žák vysvětlí, kdy a 

proč se používají 

státní symboly ČR. 

 

 

Žák diskutuje o 

kladných a záporných 

projevech vztahu k 

vlasti a národu. 

 

 



26 

 

 

 

  



27 

 

 

Člověk, stát 

a 

hospodářství 

Žák uvede různé 

druhy vlastnictví 

na konkrétních 

příkladech. 

Majetek, 

vlastnictví – 

formy 

vlastnictví; 

hmotné a 

duševní 

vlastnictví, 

jejich ochrana; 

hospodaření s 

penězi, 

majetkem a 

různými 

formami 

vlastnictví 

 

Žák diskutuje o 

různých 

možnostech 

ochrany 

vlastnictví. 

Žák ilustruje na 

příkladech 

možnosti 

hotovostního a 

bezhotovostního 

placení. 

Peníze – 

historický 

vývoj platidel, 

funkce a 

podoby peněz, 

formy placení, 

osobní 

rozpočet, 

kapesné a jeho 

význam. 

Osobnostní a sociální 

výchova – řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti 

 

M- deník hospodaření 

D- platidla Žák vysvětlí, k 

čemu slouží 

bankovní účet. 

Žák jak bezpěčně 

zacházet s platební 

kartou. 

Žák diskutuje o 

výhodách a 

rizicích různých 

nástrojů 

hotovostního a 

bezhotovostního 

placení. 

Člověk, stát 

a právo 

Žák uvede příklad 

unitárního státu a 

federace a popíše 

jejich základní 

znaky. 

Právní základy 

státu – znaky 

státu, typy a 

formy státu; 

státní občanství 

ČR; Ústava 

Výchova 

demokratického 

občana- aktivní postoj 

k dodržování a 

obhajování lidských 

práv a svobod 

 Žák objasní 



28 

 

rozdíly mezi 

centralizovaným a 

decentralizovaným 

státem. 

ČR, státní 

symboly. 

Z-státy Evropy 

 

Žák vlastními 

slovy vyjádří 

rozdíl mezi 

monarchií a 

republikou. 

Žák vyjmenuje 

orgány 

zákonodárné moci 

ČR a popíše jejich 

činnost. 

Složky státní 

moci, jejich 

orgány a 

instituce, 

obrana státu. 

Výchova 

demokratického občana 

– podpora schopnosti 

zaujetí vlastního 

stanoviska v pluralitě 

názorů 

Participace občanů 

v politickém životě 

Žák vyjmenuje 

orgány výkonné 

moci ČR a popíše 

jejich činnost. 

Žák vyjmenuje 

orgány soudní 

moci ČR a popíše 

jejich činnost. 

Člověk, stát 

a právo 

Žák diskutuje o 

pozitivech 

demokratického 

způsobu řízení 

státu. 

Principy 

demokracie – 

znaky 

demokratického 

způsobu 

rozhodování a 

řízení státu; 

politický 

pluralismus, 

politické strany 

a jejich 

význam. 

Výchova 

demokratického 

občana- demokratická 

společnost a soužití v ní 

Principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 

 

Osobnostní a sociální 

rozvoj- respekt 

k různosti názorů, 

tolerance 

Žák uvede 

příklady 

demokratického 

způsobu řízení 

státu v 

každodenním 

životě 

Žák vyjádří 

vlastními slovy 

význam voleb do 

zastupitelstev. 

Žák objasní 

vlastními slovy, 

Principy 

demokracie – 

význam a 

formy voleb do 

zastupitelstev. 



29 

 

proč je důležité se 

účastnit voleb, a 

diskutuje o 

možných 

důsledcích nízké 

volební účasti. 

Žák dodržuje 

právní 

ustanovení, 

která se na něj 

vztahují a 

uvědomuje si 

rizika jejich 

porušování 

-rozlišuje a 

porovnává 

úkoly orgánů 

právní ochrany 

občanů, uvede 

příklady jejich 

činnosti a 

spolupráce při 

postihování 

trestných činů, 

-rozpozná 

protiprávní 

jednání, rozliší 

přestupek a trestný 

čin, uvede jejich 

příklady. 

 

Mini úvod do 

lidských práv- 

práva a 

povinnosti, 

konflikt a jeho 

řešení 

Výchova 

demokratického 

občana- práva a 

povinnosti, úcta 

k zákonu 

 

MKV- kulturní 

diference 

lidské vztahy 

 

MDV - práce v 

realizačním týmu 

EGS - Evropa a svět nás 

zajímá 

Člověk jako 

jedinec 

Žák objasní, jak 

může realističtější 

poznání a 

hodnocení vlastní 

osobnosti a 

potenciálu 

pozitivně ovlivnit 

jeho rozhodování, 

vztahy s druhými 

lidmi i kvalitu 

života. Vysvětlí 

princip hierarchie 

lidských potřeb a 

Osobnost, 

psychické 

procesy,  

životní 

perspektivy, 

podobnost a 

odlišnost lidí 

Osobnostní a sociální 

výchova- rozvoj 

zvládání vlastního 

chování. Uvědomování 

si hodnoty spolupráce a 

pomoci. 

Výchova k myšleni 

v evropských a 

globálních 

souvislostech-  

překonávání předsudků 

vůči jiným národům, 

tolerance 



30 

 

uvede příklady 

jejich 

uspokojování. 

Rozlišuje pozitivní 

a negativní 

vlastnosti, 

orientuje se a 

diskutuje nad 

vlastnostmi své 

osoby 

 

TV- fair play, pomoc a 

spolupráce v týmu 

ČJ- komunikace a 

spolupráce  

Rizika 

ohrožující 

zdraví a 

jejích 

reflexe 

Žák charakterizuje 

možná nebezpečí 

vyplývající z 

konkrétních 

situací běžného 

života i z 

mimořádných 

událostí; uvede 

příčiny jejich 

vzniku i možné 

dopady na zdraví, 

životy lidí, 

majetek a životní 

prostředí. 

Ochrana 

člověka za 

mimořádných 

událostí – 

klasifikace 

mimořádných 

událostí, 

varovný signál 

a jiné způsoby 

varování, 

základní úkoly 

ochrany 

obyvatelstva, 

evakuace, 

činnost po 

mimořádné 

události, 

prevence 

vzniku 

mimořádných 

událostí 

Osobnostní a sociální 

výchova – umět pomoci 

druhým a chránit zdraví 

své i druhých. 

TV- nácvik a příprava 

na evakuaci 

RV- integrovaný 

záchranný systém, první 

pomoc 

Žák vysvětlí 

význam 

Integrovaného 

záchranného 

systému a jeho 

složek při přípravě 

na mimořádné 

události a při 

záchranných a 

likvidačních 

pracích. 

Žák volí v 

modelových 

situacích ohrožení 

a mimořádných 

událostí vhodné 



31 

 

způsoby jednání a 

chování, které 

vedou k bezpečí a 

ochraně jeho 

zdraví (i zdraví 

jiných). 

Žák rozliší 

varovné signály 

spojené se 

vznikem 

mimořádných 

událostí. 

Žák aktivně 

spolupracuje na 

přípravě a 

vyhodnocení 

modelových 

situací 

 

7. ročník 

Člověk ve 

společnosti 

Žák uplatňuje zásady 

společenského 

chování v různých 

životních situacích. 

Vztahy mezi lidmi – 

osobní a neosobní 

vztahy, mezilidská 

komunikace 

Multikulturní 

výchova – lidské 

vztahy Multikulturní 

výchova – princip 

sociálního smíru a 

solidarity 

 

Žák na příkladech 

objasní asertivní, 

pasivní a agresivní 

chování. 

Žák navrhne, jak 

efektivně a nenásilně 

řešit neshody nebo 

konflikty. 

Člověk ve 

společnosti 

Žák uplatňuje 

vhodné chování a 

slušný způsob 

komunikace v 

lidském soužití. 

Zásady lidského 

soužití – morálka a 

mravnost, svoboda a 

vzájemná závislost, 

pravidla chování 

Žák na příkladech 

objasní, jak 

nesnášenlivost 

Vztahy mezi lidmi – 

konflikty v 

mezilidských 

Osobnostní a sociální 

výchova – různost 

lidí, názorů i přístupů 



32 

 

narušuje mezilidské 

vztahy. 

vztazích, problémy 

lidské 

nesnášenlivosti 

k řešení problémů 

 

TV- tolerance, 

týmová spolupráce 

Žák rozpozná 

předsudky a 

stereotypy narušující 

mezilidské vztahy. 

Žák popíše situace, 

kdy je ve společnosti 

potřebná tolerance. 

Žák projevuje 

respekt ke kulturním 

rozmanitostem a k 

právům druhých. 

Žák popíše projevy 

netolerance, rasismu, 

xenofobie a 

extremismu. 

Žák objasní důsledky 

lidské 

nesnášenlivosti. 

Žák navrhne, jak 

čelit projevům lidské 

nesnášenlivosti 

Člověk, stát a 

hospodářství 

Žák objasní princip 

nabídky a poptávky. 

Principy tržního 

hospodářství – 

nabídka, poptávka, 

trh; tvorba ceny, 

inflace; podstata 

fungování trhu; 

nejčastější právní 

formy podnikání 

M- finanční 

gramotnost 

Žák na příkladu 

vysvětlí, jak nabídka 

a poptávka ovlivňuje 

cenu. 

Žák na příkladu 

vysvětlí, jak se 

stanovuje cena a z 

čeho se skládá. Žák 

na příkladu popíše 

princip inflace 

Žák vlastními slovy 

vyjádří, jaký vliv má 

inflace na reálnou 

hodnotu peněz. 

Člověk, stát a právo Žák na příkladu Lidská práva – Osobnostní a sociální 



33 

 

objasní, jak se bránit 

v případě porušení 

práv spotřebitele. 

základní lidská 

práva, práva dítěte, 

jejich ochrana; 

úprava lidských práv 

a práv dětí v 

dokumentech; 

poškozování lidských 

práv, šikana, 

diskriminace 

výchova – hodnoty, 

postoje, praktická 

etika 

Žák popíše postup při 

reklamaci výrobku 

nebo služby. 

Žák popíše, jak 

rozumí základním 

lidským právům na 

život, osobní 

svobodu a vlastnit 

majetek. 

Žák diskutuje o 

ochraně základních 

práv a svobod. 

Vztahy mezi lidmi a 

formy soužití 

Žák vysvětlí pojmy 

jedinec, skupina, 

komunita, 

společnost. 

Vztahy a pravidla 

soužití v prostředí 

komunity – rodina, 

škola, vrstevnická 

skupina, obec, spolek 

Výchova 

demokratického 

občana – respekt 

k zákonu a 

pravidlům, které si 

skupina, společnost 

určí. 

 

PČ,TV- Dodržování 

nastavených pravidel 

a poučení 

 

Žák odůvodní, proč 

je nutné stanovovat 

pravidla ve 

společnosti (ve třídě, 

komunitě), a vysvětlí 

fungování pravidel 

na úrovni legislativní 

a etické. 

Žák se podílí se na 

tvorbě pravidel 

soužití ve třídě. 

Žák aplikuje přijatá 

pravidla a 

vyhodnocuje dopad 

vlastního jednání a 

jednání spolužáků na 

utváření 

mezilidských vztahů 

v komunitě 

Žák rozlišuje na 

základě reálných 



34 

 

situací ve třídě, škole 

nebo jiné komunitě, 

které způsoby 

jednání mají 

pozitivní a které 

negativní vliv na 

vztahy v komunitě. 

Žák rozliší a vysvětlí 

na příkladech různé 

role v rodině, třídě, 

vrstevnické skupině a 

charakterizuje 

hierarchii vztahů v 

daných komunitách. 

Žák uvede příklady 

chování, které 

přispívají k utváření 

dobrého sociálního 

klimatu nebo ho 

narušují (např. 

agresivní chování a 

šikana). 

Žák vyhodnotí dopad 

vlastního jednání a 

chování na utváření 

klimatu ve třídě či 

jiné komunitě 

Rizika ohrožující 

zdraví a jejich reflexe 

Žák charakterizuje 

možná nebezpečí 

vyplývající z 

konkrétních situací 

běžného života i z 

mimořádných 

událostí; uvede 

příčiny jejich vzniku 

i možné dopady na 

zdraví, životy lidí, 

majetek a životní 

prostředí. 

Ochrana člověka za 

mimořádných 

událostí – klasifikace 

mimořádných 

událostí, varovný 

signál a jiné způsoby 

varování, základní 

úkoly ochrany 

obyvatelstva, 

evakuace, činnost po 

mimořádné události, 

prevence vzniku 

mimořádných 

 

Žák vysvětlí význam 



35 

 

Integrovaného 

záchranného systému 

a jeho složek při 

přípravě na 

mimořádné události a 

při záchranných a 

likvidačních pracích. 

událostí 

Žák volí v 

modelových 

situacích ohrožení a 

mimořádných 

událostí vhodné 

způsoby jednání a 

chování, které vedou 

k bezpečí a ochraně 

jeho zdraví (i zdraví 

jiných) 

Žák rozliší varovné 

signály spojené se 

vznikem 

mimořádných 

událostí. 

Žák rozliší, které 

chování odpovídá a 

které překračuje 

sexuální normu (z 

hlediska věku, 

zdraví, práva, etiky, 

morálky, 

sociokulturního 

prostředí aj.). 

Skryté formy a 

stupně individuálního 

násilí a zneužívání, 

šikana a jiné projevy 

násilí; formy 

sexuálního 

zneužívání dětí; 

kriminalita mládeže; 

komunikace se 

službami odborné 

pomoci 

Výchova 

demokratického 

občana- Úcta a 

respekt k zákonům 

Osobnostní a sociální 

rozvoj- hledání 

pomoci při potížích 

Žák vyhledá 

kontakty na 

specializovaná 

zařízení, která mohou 

pomoci. 

Žák si uvědomuje 

problém šikany a 

násilí. Ví, na koho se 

obrátit. 



36 

 

Žák se seznamuje se 

základy viny a trestu 

a dokáže uvést 

životní situace, při 

kterých ho čeká 

postih (trest). 

Hodnota a podpora 

zdraví 

Žák uvede příklady 

konkrétního chování 

lidí ze svého 

nejbližšího okolí 

(rodina, kamarádi), 

kterými pozitivně 

ovlivňují své zdraví. 

Sebepoznání a 

sebepojetí – vztah k 

sobě samému, vztah 

k druhým lidem; 

zdravé a vyrovnané 

sebepojetí, utváření 

vědomí vlastní 

identity 

Osobnostní a sociální 

výchova (sociální 

rozvoj – komunikace, 

osobnostní rozvoj – 

psychohygiena) 

Sebepoznání a 

sebepojetí – vztah k 

sobě samému, vztah 

k druhým lidem; 

zdravé a vyrovnané 

sebepojetí, utváření 

vědomí vlastní 

identity. 

Psychické zdraví, 

základní lidské 

potřeby a jejich 

hierarchie. 

Osobnostní a sociální 

výchova - sociální 

rozvoj – komunikace, 

osobnostní rozvoj – 

psychohygiena 

Sebepoznání a 

sebepojetí – vztah k 

sobě samému, vztah 

k druhým lidem, 

vůle, organizace 

volného času 

Žák uvede příklady, 

jak vhodně reagovat 

na změny v psycho–

sociální oblasti v 

období dospívání: 

sebeuvědomění, 

sebeprosazování, 

abstraktní myšlení, 

výkyvy nálad, 

nabývání vlastních 

postojů a 

odpovědnosti, 

osobních životních 

hodnot, rozlišování 

vlastních silných a 

slabých stránek, 

zájem o sexualitu, 

navazování vztahů ve 

skupině vrstevníků, 

odpoutávání od 

rodičů aj. 

Žák diskutuje se 

svými vrstevníky o 

žebříčku životních 

hodnot a vhodně 

argumentuje pro 

nutnost podpory 



37 

 

psychického zdraví. 

 

8. ročník 

Člověk jako jedinec Žák charakterizuje 

vlastní i jinou 

osobnost. 

Podobnost a 

odlišnost lidí – 

projevy chování, 

rozdíly v prožívání, 

myšlení a jednání; 

osobní vlastnosti, 

dovednosti a 

schopnosti, 

charakter; vrozené 

předpoklady, osobní 

potenciál 

Multikulturní 

výchova- odlišnost 

jako příležitost 

k obohacení, principy 

života 

v demokratické 

společnosti 

Žák vysvětlí, jak se 

projevuje zdravé a 

nepřiměřené 

sebevědomí 

Žák popíše chování 

osob s různým 

temperamentem. 

Žák objasní, jak 

osobní vzory 

ovlivňují život 

jedince. 

Žák popíše svůj 

žebříček hodnot. 

Žák navrhne, jak 

může usměrňovat své 

chování a jednání. 

Vnitřní svět člověka 

– vnímání, prožívání, 

poznávání a 

posuzování 

skutečnosti, sebe i 

druhých lidí, systém 

osobních hodnot, 

sebehodnocení; 

stereotypy v 

posuzování druhých 

lidí. 

Žák pojmenuje 

osobní vlastnosti a 

popíše jejich projevy. 

Žák objasní vliv 

osobních vlastností 

na spolupráci a 

vlastní práci. 

Osobní rozvoj – 

životní cíle a plány, 

životní perspektiva, 

adaptace na životní 

změny, sebezměna. 

Osobnostní a sociální 

výchova – 

sebepoznání a 

sebepojet 

Žák rozpozná roli 

vůle při dosahování 

cílů a překonávání 

překážek 

Žák vysvětlí, kdy je 

třeba mít pevnou vůli 



38 

 

Žák na příkladu 

popíše potřebu 

sebeovládání. 

Osobní rozvoj – 

význam motivace, 

aktivity, vůle a 

osobní kázně při 

seberozvoji 

Osobnostní a sociální 

výchova – řešení 

problémů a 

rozhodovací 

dovednosti 

Žák objasní potřebu 

motivace pro rozvoj 

osobních předností 

Žák objasní, jak lze 

překonávat osobní 

nedostatky a rozvíjet 

zdravou. 

Člověk, stát a 

hospodářství 

Žák uvede příklady 

příjmů a výdajů 

domácnosti. 

Hospodaření – 

rozpočet domácnosti, 

úspory, investice, 

úvěry, splátkový 

prodej, leasing 

Osobnostní a sociální 

výchova – řešení 

problémů a 

rozhodovací 

dovednosti 

Žák objasní rozdíl 

mezi vyrovnaným, 

schodkovým a 

přebytkovým 

rozpočtem 

Žák na příkladech 

objasní možnosti 

úspor, investic či 

spotřeby při 

nakládání s volnými 

finančními 

prostředky. 

Žák na příkladech 

objasní možnosti 

krytí deficitu 

rozpočtu domácnosti 

v různých situacích 

opatřeními na straně 

příjmů či výdajů. 

Žák uvede příklady 

činnosti státní správy 

a samosprávy na 

úrovni obce. 

Státní správa a 

samospráva – orgány 

a instituce státní 

správy a samosprávy, 

jejich úkoly 

Výchova 

demokratického 

občana- jak se mohu 

podílet, aktivní občan 

v demokratické 

společnosti 

Žák objasní rozdíl 

mezi hejtmanem, 

primátorem a 

starostou. 



39 

 

Člověk, stát a právo Žák vyjmenuje 

orgány právní 

ochrany občanů. 

Právní řád České 

republiky – význam a 

funkce právního 

řádu, orgány právní 

ochrany občanů, 

soustava soudů; 

právní norma, 

předpis, publikování 

právních předpisů 

Výchova 

demokratického 

občana – občan, 

občanská společnost 

a stát, práva a 

povinnosti 

demokratického 

občana 

Žák na příkladu 

popíše činnost 

konkrétního orgánu 

právní ochrany 

občanů. 

Žák uvede příklad 

spolupráce orgánů 

právní ochrany. 

Žák popíše způsoby 

vzniku a zániku 

vlastnictví. 

Právo v 

každodenním životě 

– význam právních 

vztahů; důležité 

právní vztahy a 

závazky z nich 

vyplývající; základní 

práva spotřebitele; 

styk s úřady 

Žák popíše vznik a 

zánik pracovního 

poměru. 

Žák pojmenuje 

podstatné náležitosti 

pracovní smlouvy. 

Žák vlastními slovy 

objasní právní a 

společenskou roli 

instituce manželství. 

Žák uvede příklady 

smluv k osobní 

přepravě. 

Žák uvede příklady 

smluv užívané při 

nákupu. 

Žák uvede příklady 

smluv užívané při 

opravě či pronájmu 

věci. 

Žák uvede příklady 

jednání, která jsou 

porušením právních 

ustanovení. 

Protiprávní jednání – 

druhy a postihy 

protiprávního jednání 

včetně korupce, 

trestní postižitelnost; 

porušování předpisů 

Výchova 

demokratického 

občana – občan, 

občanská společnost 

a stát Žák diskutuje o 

důsledcích 



40 

 

porušování právních 

ustanovení. 

v silničním provozu, 

porušování práv k 

duševnímu 

vlastnictví 

Žák vyjmenuje 

orgány právní 

ochrany občanů. 

Žák na příkladu 

popíše činnost 

konkrétního orgánu 

právní ochrany 

občanů. 

Žák uvede příklad 

spolupráce orgánů 

právní ochrany 

Žák uvede příklady 

protiprávního jednání 

v podobě přestupků. 

Žák uvede příklady 

protiprávního jednání 

v podobě trestných 

činů 

Žák vlastními slovy 

objasní, čím se 

odlišuje přestupek od 

trestného činu 

Žák uvede příklady 

korupčního jednání. 

Žák diskutuje o 

příčinách, které 

vedou osoby ke 

korupčnímu jednání, 

a o důsledcích, které 

z tohoto jednání 

plynou pro všechny 

zúčastněné. 

Vztahy mezi lidmi a 

formy soužití 

Žák charakterizuje 

jednotlivá období 

lidského života od 

novorozence až po 

stáří. 

Vztahy ve dvojici – 

kamarádství, 

přátelství, láska, 

partnerské vztahy, 

manželství a 

rodičovství 

Osobnostní a sociální 

výchova – 

mezilidské vztahy 

 

Multikulturní 

výchova – lidské Žák popíše s užitím 



41 

 

vhodné terminologie 

tělesné a 

fyziologické změny v 

období dospívání. 

vztahy 

Žák charakterizuje 

nástup reprodukčních 

funkcí, mechanismus 

početí a období 

gravidity. 

Žák uvede příklady, 

jak vhodně reagovat 

vztahy na změny v 

psycho–sociální 

oblasti v období 

dospívání: 

sebeuvědomění, 

sebeprosazování, 

abstraktní myšlení, 

výkyvy nálad, 

nabývání vlastních 

postojů a 

odpovědnosti, 

osobních životních 

hodnot, rozlišování 

vlastních silných a 

slabých stránek, 

zájem o sexualitu, 

navazování vztahů ve 

skupině vrstevníků, 

odpoutávání od 

rodičů aj. 

Žák uplatňuje v praxi 

(ve třídě, škole i jiné 

komunitě) respekt k 

opačnému i stejnému 

pohlaví a základní 

pravidla etikety. 

Změny v životě 

člověka a jejich 

Žák charakterizuje 

lidskou sexualitu 

jako kombinaci 

Sexuální dospívání a 

reprodukční zdraví – 

zdraví reprodukční 

Osobnostní a sociální 

výchova- prevence 

sociálně 



42 

 

reflexe fyziologické a 

psychosociální 

složky osobnosti a 

vysvětlí vzájemnou 

posloupnost vůle, 

rozumu, citu a pudu 

u člověka jako 

jedince se svobodnou 

vůlí. 

soustavy, sexualita 

jako součást 

formování osobnosti, 

zdrženlivost, 

předčasná sexuální 

zkušenost, 

promiskuita; 

problémy těhotenství 

a rodičovství 

mladistvých; poruchy 

pohlavní identity 

patologických jevů. 

Pozitivní postoj 

k sobě samému, 

odpovědnost, 

vyhledání odborné 

pomoci 

Mediální výchova- 

bezpečí na internetu 

 

TV- zdravý životní 

styl, pohybová 

aktivita, stravování, 

pravidla pobytu v 

přírodě 

Přs- zvířata 

přenášející nákazu, 

prevence, jak se 

chovat v přírodě 

Žák rozliší, které 

chování odpovídá a 

které překračuje 

sexuální normu (z 

hlediska věku, 

zdraví, práva, etiky, 

morálky, 

sociokulturního 

prostředí aj.) 

Žák vyhodnotí 

možná rizika 

předčasného 

pohlavního styku v 

dospívání pro tělesné 

zdraví (riziko 

pohlavně přenosných 

infekcí, možné 

vedlejší účinky 

antikoncepce, riziko 

předčasného 

otěhotnění), pro 

psychické zdraví 

(narušení vývojového 

úkolu zformování 

identity, nesprávná 

motivace k sexu aj.), 

pro sociální rozměr 

zdraví (nedostatečné 

rozvinutí sexuality na 

zralou úroveň). 

Žák rozhodne na 



43 

 

modelových 

příkladech o 

možných řešení 

vzniklých rizikových 

situací v oblasti 

reprodukčního zdraví 

a lidské sexuality. 

Žák popíše souvislost 

mezi reprodukčním 

chováním, věrným 

vztahem, 

manželstvím, 

partnerstvím a 

možnou životní 

perspektivou. 

Zdravý způsob života 

a péče o zdraví 

Žák objasní pojem 

"syndrom rizikového 

chování". 

 

 

 

Ochrana před 

přenosnými 

chorobami – základní 

cesty přenosu nákaz 

a jejich prevence, 

nákazy respirační, 

přenosné potravou, 

získané v přírodě, 

přenosné krví a 

sexuálním kontaktem 

Žák určí, které 

způsoby chování 

mohou ohrozit zdraví 

žáka i ostatních lidí 

(např. sociálně 

patologické chování, 

vč. závislosti na 

alkoholu a jiných 

drogách; rizikové 

sexuální chování, vč. 

možnosti 

nežádoucího 

těhotenství či nákazy 

pohlavně přenosnou 

chorobou; rizikové 

chování v dopravě, 

při sportu, při 

manipulaci s 

nebezpečnými 

látkami a materiály; 



44 

 

chování při riziku 

infekčních 

onemocnění i při 

možnosti vzniku 

neinfekčních 

epidemií). 

Žák uvede příklady 

celospolečenské 

odpovědnosti za 

zdraví na úrovni 

státu, kraje, obce 

(např. ochrana 

kvality vody, 

ovzduší, optimální 

hlukové a světelné 

pohody, zdravotnický 

systém). 

Žák rozhodne, 

pomocí uvedených 

příkladů chování 

mediálně známých 

postav (reálných i 

fiktivních), zda 

jednají ve prospěch 

svého zdraví či 

nikoliv. 

Žák vysvětlí pojem 

nemoc a možné 

příčiny jejího vzniku 

(biologické, 

mechanické, 

chemické, fyzikální 

aj.). 

Ochrana před 

nepřenosnými 

chorobami a před 

úrazy – prevence 

kardiovaskulárních a 

metabolických 

onemocnění; 

preventivní a léčebná 

péče; odpovědné 

chování v situacích 

úrazu a život 

ohrožujících stavů 

(úrazy v domácnosti, 

při sportu, na 

Osobnostní a sociální 

výchova- prevence 

sociálně 

patologických jevů. 

Pozitivní postoj 

k sobě samému, 

odpovědnost, 

vyhledání odborné 

pomoci 

Mediální výchova- 

bezpečí na internetu 

 

TV- zdravý životní 

styl, pohybová 

Žák uvede procesy 

šíření infekčních 

chorob a preventivní 

opatření před jejich 

nákazou (respirační, 

alimentární, 

pohlavně přenosné 



45 

 

nemoci a nemoci 

spojené s pobytem v 

přírodě). 

pracovišti, v 

dopravě), základy 

první pomoci 

aktivita, stravování 

Žák uplatňuje 

základní hygienická 

opatření při prevenci 

nákazy i šíření 

přenosných nemocí. 

Žák dává do 

souvislosti ochranný 

význam správné 

výživy, pohybové 

aktivity, absence 

stresu a užívání 

návykových látek se 

vznikem chronických 

neinfekčních 

onemocnění 

(civilizačních 

chorob). 

Žák objasní význam 

preventivních 

zdravotních 

prohlídek a 

povinného očkování. 

Žák vysvětlí, proč je 

nutné v případě 

vzniku nemoci či jiné 

poruchy zdraví 

vyhledat 

zdravotnickou 

pomoc; umí vyhledat 

kontakty na 

zdravotnická zařízení 

v jeho okolí. 

Hodnota a podpora 

zdraví 

Žák vysvětlí význam 

aktivního přístupu ke 

zdraví a určí oblasti 

životního stylu, ve 

kterých může aktivně 

Podpora zdraví a její 

formy – prevence a 

intervence, působení 

na změnu kvality 

prostředí a chování 

Mediální výchova- 

kritický přístup k 

reklamě 

TV- vedení a 



46 

 

podporovat své 

zdraví. 

jedince, odpovědnost 

jedince za zdraví, 

podpora zdravého 

životního stylu, 

programy podpory 

zdraví 

podpora zdravého 

životního stylu, 

organizace volného 

času 

Žák charakterizuje 

primární, sekundární 

a terciární prevenci, 

uvede význam pojmu 

prevence 

Žák odůvodní, proč 

zdraví patří mezi 

důležité hodnoty 

lidského života. 

Žák vysvětlí význam 

základních živin 

(bílkovin, tuků, 

sacharidů), 

vedlejších živin 

(vitamínů a 

minerálních látek) a 

vody pro 

organismus; uvede 

příklady zdrojů 

jednotlivých živin v 

potravě. Rozpozná 

správný stravovací a 

pitný režim, který 

podporuje zdraví a 

minimalizuje jeho 

možné poškození 

Žák zvládne sestavit 

jídelníček dle 

zadaných výživových 

doporučení (omezuje 

příjem jednoduchých 

cukrů, skrytých tuků, 

volí ovoce, 

zeleninu,…) 

Žák diskutuje o 

poruchách příjmu 

potravy (mentální 

anorexie a mentální 



47 

 

bulimie) v souvislosti 

s příčinou jejich 

vzniku a projevu. 

Uvědomuje si výskyt 

civilizačních nemocí. 

Žák formuluje hlavní 

důvody odpovědnosti 

každého jedince za 

své zdraví. 

Žák vyhledá a 

porovná nabídku 

programů podpory 

zdraví v rámci školy, 

určí, které jsou 

vhodné pro jeho 

vlastní zapojení a 

podílí se na 

organizaci programů 

pro mladší spolužáky 

 

9. ročník  

 

Člověk jako jedinec Žák objasní, jak 

může realističtější 

poznání a hodnocení 

vlastní osobnosti a 

potenciálu pozitivně 

ovlivnit jeho 

rozhodování, vztahy 

s druhými lidmi i 

kvalitu života  

Osobní rozvoj- 

životní změna 

příprava na budoucí 

studium a povolání - 

psychika, 

sebehodnocení a 

sebekritika 

Čj – motivační dopis, 

životopis 

Pč-organizace práce 

za účelem dosáhnutí 

cíle. 

Žák  posoudí vliv 

osobních vlastností 

na dosahování 

individuálních i 

společných cílů, 

objasní význam vůle 

při dosahování cílů a 

překonávání 

překážek jednání 



48 

 

VO-9-2-04 popíše, 

jak lze usměrňovat a 

kultivovat 

charakterové a volní 

vlastnosti, rozvíjet 

osobní přednosti, 

překonávat Žák 

osobní nedostatky a 

pěstovat zdravou 

sebedůvěru 

Žák rozpoznává 

projevy záporných 

charakterových 

vlastností u sebe i u 

druhých lidí, kriticky 

hodnotí a vhodně 

koriguje své chování 

a 

Mezinárodní vztahy 

a globální svět 

Žák uvede příklady 

svobody pohybu 

osob, zboží, práce, 

kapitálu v EU. 

Evropská integrace – 

podstata, význam, 

výhody; Evropská 

unie a ČR 

Výchova k myšlení v 

evropských a 

globálních 

souvislostech – 

Evropa a svět nás 

zajímá 

Z- Evropa a svět 

Žák vyjmenuje 

členské státy EU. 

Žák uvede příklady 

situací, ve kterých 

může občan EU 

uplatňovat svá práva. 

Žák popíše některé 

globální problémy. 

Globalizace – 

projevy; významné 

globální problémy Žák zformuluje svůj 

osobní názor na sobě 

blízké globální 

problémy. 

Žák diskutuje o 

hlavních příčinách a 

možných důsledcích 

globálních problémů. 

Žák popíše, jak se 

některé globální 



49 

 

problémy projevují v 

jeho okolí 

Žák diskutuje o 

možnostech řešení 

globálních problémů 

na lokální úrovni. 

Člověk, stát a právo Žák si uvědomuje 

rizika porušování 

právních ustanovení 

a důsledky 

protiprávního jednání 

Soukromé  právo-  

protiprávní jednání- 

autorské, pracovní a 

obchodné právo 

Výchova 

demokratického 

občana –úcta k 

zákonům 

objasní význam 

právní úpravy 

důležitých vztahů – 

vlastnictví, pracovní 

poměr, 

Člověk, stát a 

hospodaření 

Žák uvede příklady 

příjmů a výdajů 

státního rozpočtu. 

Rozpočet státu, typy 

rozpočtu a jejich 

odlišnosti; význam 

daní 

 

Výchova 

demokratického 

občana - občanská 

společnost a stát 

 

M- rozpočet, daně 

Osobnostní a sociální 

výchova- řešení 

problémů, 

odpovědnost (dluhy) 

M- půjčky, přeplatky 

Žák uvede příklady 

situací, kdy žádat o 

jejich odlišnosti; 

význam daní dávky a 

příspěvky ze státního 

rozpočtu. 

Žák popíše funkce 

banky a uvede 

příklady jejich 

služeb. 

Žák na příkladu 

vysvětlí rozdíl mezi 

úrokem placeným a 

přijatým. 

Banky a jejich služby 

– aktivní a pasivní 

operace, úročení, 

pojištění, produkty 

finančního trhu pro 

investování a pro 

získávání prostředků 

Žák uvede možnosti 

pojištění pro 

konkrétní rizikové 

situace. 

Rizika ohrožující 

zdraví a jejich reflexe 

Žák samostatně 

využívá osvojené 

kompenzační a 

Stres a jeho vztah ke 

zdraví – 

kompenzační, 

Osobnostní a sociální 

výchova- 

seberegulace a 



50 

 

relaxační techniky a 

sociální dovednosti k 

regeneraci 

organismu, 

překonávání únavy a 

předcházení 

stresovým situacím. 

relaxační a 

regenerační techniky 

k překonávání únavy, 

stresových reakcí a k 

posilování duševní 

odolnosti 

sebeorganizace, 

psychohygiena 

 

TV- organizace 

volného času, kladný 

vztah k pohybu, 

zájmové útvary 

Žák vysvětlí princip 

vzniku závislosti 

látkové i nelátkové 

(fyzická, psychická a 

sociální závislost). 

Auto – destruktivní 

závislosti – 

psychická 

onemocnění, násilí 

mířené proti sobě 

samému, rizikové 

chování (alkohol, 

aktivní a pasivní 

kouření, zbraně, 

nebezpečné látky a 

předměty, 

nebezpečný internet), 

násilné chování, 

těžké životní situace 

a jejich zvládání, 

trestná činnost, 

dopink ve sportu 

Žák uvede důvody, 

proč jsou některé 

návykové látky 

společností 

tolerovány a jiné 

zákonem zakázány; 

vysvětlí, proč zákon 

zakazuje prodej 

alkoholu a 

tabákových výrobků 

do 18 let věku. 

Žák vyjmenuje 

základní legální a 

ilegální návykové 

látky; uvede způsoby 

jejich užívání, 

zdravotní a jiná 

rizika jejich 

zneužívání. 

Žák v modelové 

situaci předvede 

vhodné způsoby 

odmítnutí nabízené 

návykové látky. 

Žák diskutuje o 

nelátkových 

závislostech v 

souvislosti s jejich 



51 

 

vlivem na zdraví a 

život jedince 

(závislost na práci, 

na osobě, na hracích 

a výherních 

automatech aj.). 

Žák vyhledá 

kontakty na 

specializovaná 

zařízení pro prevenci 

a léčbu závislostí ve 

svém regionu. 

Žák vyjádří vlastními 

slovy, jak mohou 

některé sociální 

skupiny nebo 

jednotlivci 

manipulovat 

ostatními lidmi a 

uvede možná rizika 

manipulace. 

Manipulativní 

reklama a informace 

– reklamní vlivy, 

působení sekt 

Mediální výchova- 

kritické čtení a 

vnímání medií. 

Fungování a vliv 

médií ve společnosti. 

Vnímání autora 

mediálního sdělení 

 

ČJ – tvorba 

mediálního sdělení, 

práce v realizačním 

týmu, tvorba vlastní 

mininovin 

 

Osobnostní a sociální 

rozvoj – spolupráce, 

různost názorů, 

komunikace, 

seberegulace 

Žák odůvodní 

potřebu kritického 

přístupu k mediálním 

informacím; rozliší 

fakta od manipulace. 

Žák vyhodnotí 

informace na 

obalových 

materiálech výrobků 

a dalších dostupných 

informačních 

materiálech; zhodnotí 

pravdivost tvrzení v 

konkrétních 

reklamách. 

Žák uvede pravidla 

asertivní 

komunikace; 

asertivních a dalších 



52 

 

komunikačních 

dovedností využije v 

modelových 

situacích na obranu 

proti manipulativním 

vlivům. 

Žák diskutuje o 

manipulaci a 

agresivním chování; 

uvede příklady 

možného řešení pro 

oběť manipulace či 

agrese (např. 

kontakty na 

odbornou pomoc). 

Žák uplatňuje 

pravidla bezpečného 

chování na internetu 

a sociálních sítích. 

Žák charakterizuje 

možná nebezpečí 

vyplývající z 

konkrétních situací 

běžného života i z 

mimořádných 

událostí; uvede 

příčiny jejich vzniku 

i možné dopady na 

zdraví, životy lidí, 

majetek a životní 

prostředí. 

Ochrana člověka za 

mimořádných 

událostí – klasifikace 

mimořádných 

událostí, varovný 

signál a jiné způsoby 

varování, základní 

úkoly ochrany 

obyvatelstva, 

evakuace, činnost po 

mimořádné události, 

prevence vzniku 

mimořádných 

událostí 

Osobnostní a sociální 

výchova – umět 

pomoci druhým a 

chránit zdraví své i 

druhých. 

TV- nácvik a 

příprava na evakuaci, 

integrovaný 

záchranný systém, 

první pomoc, 

pravidla pohybu v 

TV 

Žák vysvětlí význam 

Integrovaného 

záchranného systému 

a jeho složek při 

přípravě na 

mimořádné události a 

při záchranných a 

likvidačních pracích. 

Žák volí v 



53 

 

modelových 

situacích ohrožení a 

mimořádných 

událostí vhodné 

způsoby jednání a 

chování, které vedou 

k bezpečí a ochraně 

jeho zdraví (i zdraví 

jiných). 

Žák rozliší varovné 

signály spojené se 

vznikem 

mimořádných 

událostí. 

Osobnostní a sociální 

rozvoj 

Žák uvede příklady, 

jak vhodně reagovat 

na změny v psycho–

sociální oblasti v 

období dospívání: 

sebeuvědomění, 

sebeprosazování, 

abstraktní myšlení, 

výkyvy nálad, 

nabývání vlastních 

postojů a 

odpovědnosti, 

osobních životních 

hodnot, rozlišování 

vlastních silných a 

slabých stránek, 

zájem o sexualitu, 

navazování vztahů ve 

skupině vrstevníků, 

odpoutávání od 

rodičů aj. 

Seberegulace a 

sebeorganizace 

činností a chování – 

cvičení sebereflexe, 

sebekontroly, 

sebeovládání a 

zvládání 

problémových 

situací; stanovení 

osobních cílů a 

postupných kroků k 

jejich dosažení; 

zaujímání 

hodnotových postojů 

a rozhodovacích 

dovedností pro řešení 

problémů 

v mezilidských 

vztazích; pomáhající 

a prosociální 

chování. 

 

Psychohygiena v 

sociální dovednosti 

pro předcházení a 

zvládání stresu, 

Osobnostní a sociální 

výchova – 

seberegulace a 

sebeorganizace 

 

Pč, TV- organizace 

volného času, 

koníčky 



54 

 

hledání pomoci při 

problémech 

 

  



55 

 

 

5.2.10. Přírodopis 

Vzdělávací obor: Člověk a příroda  

Vyučovací předmět: Přírodopis  

Ročník: 9. 

Výstup   
 

Učivo Průřezová témata,  

Mezipředm. vztahy  
 

 

Pozn.  
 

Žák  

- vysvětlí podstatu 

pohlavního a 

nepohlavního 

rozmnožování a jeho 

význam z hlediska 

dědičnosti  

- uvede příklady 

dědičnosti v 

praktickém životě a 

příklady vlivu prostředí 

na utváření organismů  

- rozliší základní 

projevy a podmínky 

života, orientuje se v 

daném přehledu vývoje 

organismů  

- orientuje se v 

základních vývojových 

stupních fylogeneze 

člověka  

- rozpozná podle 

charakteristických 

vlastností vybrané 

nerosty a horniny s 

použitím určovacích 

pomůcek  

- rozlišuje důsledky 

vnitřních a vnějších 

geologických dějů, 

včetně geologického 

oběhu hornin i oběhu 

vody  

- uvede na základě 

pozorování význam 

vlivu podnebí a počasí 

na rozvoj a udržení 

života na Zemi  

- uvede příklady 

výskytu organismů v 

určitém prostředí a 

vztahy mezi nimi  

ekosystémy a objasní 

na základě příkladu 

základní princip 

1) Opakování  

2) Zkoumání přírody  

3) Země a vesmír  

4) Stavba Země, 

nerosty,  

minerály a horniny  

5) Geologické děje a 

přeměna  

hornin  

6) Zemské sféry  

7) Vývoj života na 

Zemi  

8) Rozmanitost 

organismů  

9) Dědičnost  

10) Opakování se 

zaměřením  

na naší přírodu  

EV - (ekosystémy, 

podmínky života, lidské 

aktivity, vztah člověka a 

prostředí)  

Ze - zemské sféry  

Ch - chem složení látek  

Ma - geometrické útvary  

Ov - vznik světa  

 



56 

 

 

 

existence živých a 

neživých složek 

ekosystému  

- vysvětlí podstatu 

jednoduchých 

potravních řetězců v 

různých ekosystémech 

a zhodnotí jejich 

význam  

- uvede příklady 

kladných i záporných 

vlivů člověka na 

životní prostředí 

- aplikuje praktické 

metody poznávání 

přírody  



57 

 

5.2.12. Výtvarná výchova 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Vyučovací předmět: 

Výtvarná výchova 

Ročník: 6. 

 
Výstup Učivo 

Průřezová 

témata, 

mezipředm. 

vztahy 

Pozn. 

1  
Vybírá, vytváří a pojmenovává  

prvky vizuálně 

Kresebné studie - linie, tvar, 

objem - jejich rozvržení v 

obrazové ploše, v objemu, v 

HV - 

rytmus, 

melodie 

OSV - kreativita 

Např. 

zátiší, 

kresba 

dle 

skuteč

nosti, 

 obrazných vyjádření a jejich 

vztahů; uplatňuje je pro 

vyjádření vlastních zkušeností, 

vjemů, představ a poznatků; 

variuje různé vlastnosti prvků a 

jejich vztahů pro získání 

osobitých výsledků. 

prostoru, jejich vztahy, 

podobnost, kontrast, rytmus. 

 
Jednoduché plošné kompozice 

z geometrických tvarů - 

spirály, elipsy, řazení, rytmus, 

prolínání, množení, 

vyvažování, přímka, křivka. 

 kre

sb

a v 

ple

nér

u. 

Např. 

pocity 

vyjádř

ené 

linií. 

2  
Zaznamenává vizuálních 

zkušeností, zkušeností získaných 

ostatními smysly a k 

zaznamenání podnětů z představ 

a fantazie. 

Rozvíjení smyslové citlivosti. 

Souvislost zrakového vnímání 

s vjemy ostatních smyslů. 

Např. hmat - reliéfní 

autoportrét, sluch - výtvarné 

zpracování hudebních motivů, 

tvary ze zmačkaného papíru. 

 
Plastická tvorba - papír, hlína, 

drát, sádra. 

HV - 

hudební 

nahrávky 

Výtvarný 

projekt - oči 

OSV – 

rozvoj 

schopnost

í 

poznáván

í 

 

3 Správně užívá techniku malby, 

texturu, míchá a vrství barvy. 

Malba. 

 
Teorie barev - Goethův 

barevný kruh - teplé a studené 

barvy, barvy příbuzné. 

D - pravěk - 

starší doba 

kamenná - 

způsob života 

Výtvar. projekt - 

pravěké umění 

(tvorba v 

přírodě, jsem 

šaman, pravěké 

nádoby) 

Např. 

stavba 

živé 

přírody 

- 

domina

ntní 

prvek, 

emocio

nální 



58 

 

malba, 

křížene

c. 

4 Vytváří společné kompozice v 

prostoru - instalace, své 

představy dokáže převést do 

objemových rozměrů. 

Plastická a prostorová tvorba. 

 
Společná práce na jednom 

objektu - koordinace, 

komunikace. 

EV – lidské 

aktivity a 

problémy 

životního 

prostředí 

Výtvar. hra - 

plody země 

OSV – 

komunikace 

Na

př. 

spo

leč

ná 

pla

sti

ka. 

5 Dokáže využít perspektivu ve 

svém vlastním výtvarném 

vyjádření. 

Nauka o perspektivě - 

(perspektiva paralelní a 

šikmá), umístění postav na 

plochu, velikost objektů. 

Čj - Řecko a 

Řím - báje a 

pověsti 

D - Egypt 

Výtvarný 

projekt - Egypt 

(hieratická 

perspektiva, 

kánon lidské 

postavy, 

hieroglyfy, 

výzdoba 

pyramid, 

papyrus) 

EGS – 

Jsme 

Evropan

é 

Např. 

shon 

na 

ulici - 

vystřih

ování a 

lepení 

postav 

a 

objekt

ů na 

plochu 

- 

společ

ná 

práce, 

ilustra

ce 

řeckýc

h bájí a 

pověst

í, 

práce 

v 

plenéru 

6 Zachycuje  jevy a procesy v 

proměnách a vztazích; k tvorbě 

užívá některé 

Třetí prostor budovaný 

liniemi. 

MDV – tvorba 

mediálního 

sdělení 

Např.vy

nález 

století - 

fantasti

cký 



59 

 

 metody uplatňované v 

současném výtvarném umění a 

digitálních médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, 

animace. 

 
Seznamuje se s některými 

netradičními výtvarnými 

postupy. 

Práce s www stránkami.  stroj 

- 

tech

nick

ý 

výk

res. 

7 Zobrazuje vlastní fantazijní 

představy a odhaluje 

interpretační kontext vlastního 

vyjádření. 

Subjektivní vyjádření 

fantastických představ za 

využití různorodých materiálů 

a výtvarných postupů - 

kombinované techniky. 

Kategorizace představ, 

prožitků, zkušeností, poznatků 

- uplatnění při vlastní tvorbě. 

VDO –

principy 

demokracie 

Např. 

tisk z 

koláže, 

koláž, 

těstovin

y - 

lepení, 

barvení, 

koření - 

voňavé 

obrázky

, 

rozfouk

ávaná 

tuš, 

fantasti

cká 

planeta, 

čemu se 

rád 

věnuji, 

papíror

yt. 

8 Umí využívat znalostí o 

základních, druhotných a 

doplňkových barvách k 

osobitému výtvarnému 

vyjádření. 

Vybírá, kombinuje a vytváří 

prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření. 

Přírodní motivy (rostliny, 

neživá příroda, živočichové), 

člověk, náš svět, vesmír, 

bytosti, události. 

 
Zvětšování (makrokosmos), 

zmenšování (mikrokosmos) - 

detail, polodetail, celek. 

EV - ekosystémy  



60 

 

9 Osobitě stylizuje vizuální 

skutečnost, zvládá kompozici, 

dokáže vhodně rozvrhnout 

hlavní motivy na ploše. 

 
Ověřuje komunikační účinky 

vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně 

obrazných vyjádření v sociálních 

vztazích; nalézá vhodnou formu 

pro jejich prezentaci. 

Lidská figura - tvarová 

stylizace - Řecko, Řím 

 
Tvarová a barevná kompozice. 

Např. Babylonská věž - 

Mezopotámie 

D - 

Mezopotámie, 

Řecko, Řím 

EGS – 

Jsme 

Evropan

é 

 

10 Využívá dekorativních postupů 
- rozvíjí si estetické cítění. 

Dekorační práce - využití 

tvaru, linie, kombinace barev a 

MDV – 

fungování a vliv 

médií ve 

 

  pravidelného střídání 

lineárních symbolů. 

 
Písmo a užitá grafika. Např. 

plakát, reklama, obal na CD, 

obal na knihu, časopis 

společnosti  

 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Vyučovací předmět: 

Výtvarná výchova 

Ročník: 7. 

 
Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředm. vztahy 
Pozn. 

1  
Vybírá, vytváří prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich 

vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 

vlastních zkušeností, vjemů, 

představ a poznatků; variuje různé 

vlastnosti prvků a jejich vztahů 

pro získání osobitých výsledků. 

 
Uvědomuje si možnost 

kompozičních přístupů a postupů. 

Prvky viz obr. vyjádření - 

kresebné etudy - objem, tvar, 

linie - šrafování. 

 
Analýza celistvě vnímaného 

tvaru na skladebné prvky. 

 
Experimentální řazení, 

seskupování, zmenšování, 

zvětšování, zmnožování, 

vrstvení tvarů a linií v ploše i 

prostoru - horizontála, vertikála, 

kolmost, střed, symetrie, 

asymetrie, dominanta) 

OSV – rozvoj 

schopností 

poznávání 

 



61 

 

2 Zaznamenává vizuální 

zkušenost, 

i zkušenosti získané ostatními 

smysly, zaznamenává podněty 

z představ 

a fantazie 

Rozvíjení smyslové citlivosti. 

Přenášení prostoru na plochu. 

 
Záznam autentických 

smyslových zážitků, emocí, 

myšlenek. 

EV- vztah člověka k 

prostředí 

OSV – rozvoj 

schopností 

poznávání 

Např. 

vytrháva 

ný 

reliéfní 

portrét, 

přírodní 

děje - 

jejich 

vznik a 

průběh - 

bouře, 

mlha, 

vichřice, 

mraky, 

víry, 

sopky. 

3 Správně užívá techniku malby, 

texturu, míchá a vrství barvy. 

 

 
Hodnotí a využívá výrazové 

možnosti barev a jejich 

kombinací. 

Barevné vyjádření. 

 
Byzantské, arabské umění. 

 
Odstín - sytost, tón, harmonie, 

kontrast, jemné rozdíly - využití 
ve volné tvorbě i praktickém 

D - byzantské, 

arabské umění 

EV- lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

Např. 

rok - 

měsíce, 

kalendář. 

  užití (např. oděv, vzhled 

interiéru). 

  

4 Rozliší působení viz. obr. 

vyjádření v rovině smyslového 

účinku, v rovině subjektivního 

účinku a v rovině sociálně 

utvářeného i symbolického 

obsahu. 

Kategorizace představ, prožitků, 

zkušeností, poznatků. 

MKV - 

multikulturalita 

OSV - kreativita 

Např. 

kašírová 

ní - 

výtvarné 

náměty z 

Asie, 

Afriky a 

Ameriky 

- masky. 

5 Využívá dekorativních postupů - 

rozvíjí si estetické cítění. 

Užitá grafika. Písmo - styly a 

druhy písma. 

 
Tematické práce - Vánoce, 

velikonoce, pálení čarodějnic. 

MDV, ČJ – tvorba 

mediálního sdělení 

Výtvarný projekt - 

V duchu českých 

tradic 

Např. 

orientačn 

í tabule 

do 

architekt 

ury. 

6 Vybírá a kombinuje výtvarné 

prostředky k vyjádření své 

osobitosti a originality. 

Vlastní prožívání. Interakce s 

realitou.. 

OSV – sebepoznání 

a sebepojetí 

Např. 

vyjádření 

pocitů 

pomocí 

barev - 

špatná a 

dobrá 

nálada 



62 

 

7 Užívá prostředky k zachycení jevů 

a procesů v proměnách, vývoji a 

vztazích. 

Událost - originální dokončení 

situace - vyprávění výtvarnými 

prostředky. 

ČJ - literární texty Např. 

rozvíjení 

jednotné 

výchozí 

situace - 

kolorova 

ná 

kresba. 

8 Užívá viz. obr. vyjádření k 

zaznamenání podnětů z představ a 

fantazie. 

Vybírá, kombinuje a vytváří 

prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření. 

Uplatnění subjektivity ve viz. 

obr. vyjádření. Např. fantazijní 

variace na základní tvary 

písmen. 

OSV - kreativita  

9 Uvědomuje si na konkrétních 

příkladech různorodost zdrojů 

interpretace viz. obr. vyjádření. 

Práce s uměleckým dílem. 

Experimenty s reprodukcemi 

um. děl - hledání detailu, 

základních geometrických 

tvarů, skládání, deformování, 

dotváření kresbou a barvou. 

Roláž. 

EGS – Evropa a svět 

nás zajímá 

Výtvarný projekt - 

umění středověku 

 

10 Vytváří společné kompozice v 

prostoru - instalace. 

Architektura. D - románský sloh 

OSV – poznávání 

 
Např. 

charakter 

  
Ověřuje komunikační účinky 

vybraných, upravených či 

samostatně vytvářených viz obr. 

vyjádření v sociálních vztazích;. 

 lidí 

EGS – Jsme 

Evropané 

istické 

stavby 

románsk 

ého 

slohu. 

11 K tvorbě užívá některé metody 

soudobého výtvarného umění - 

počítačová grafika, fotografie, 

video, animace. 

Kategorizace poznatků a 

uplatnění při vlastní tvorbě a 

interpretaci. Barevné kompozice 

geometrických tvarů, tvarová 

kompozice. 

D - doba gotiky . Např. 

gotické 

vitráže. 

 

 

Vzdělávací oblast: 

Umění a kultura 

Vyučovací předmět: 

Výtvarná výchova 

Ročník: 9. 

 
Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředm. vztahy 
Pozn. 



63 

 

1 Vybírá vizuálně obrazné 

elementy zkušeností z vlastního 

vnímání, z představ a poznání. 

Uplatňuje osobitý přístup k realitě. 

Techniky kresby - tužka, 

perko, uhel, rudka. Dynamická 

kresba. Např. kruh, koloběh 

vody, zátiší s jablky, kresba 

hlavy. 

 
Uspořádání objektů do celků 

v ploše, objemu, prostoru a 

časovém průběhu (vyjádření 

vztahů, pohybu a proměn 

uvnitř a mezi objekty). 

EV – vztah člověka 

k prostředí 

Např. kruh, 

koloběh 

vody, zátiší s 

jablky, 

kresba hlavy. 

2 Umí využívat znalostí o 

základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému 

výtvarnému vyjádření. 

Komplementární barvy - 

textura. 

Symbolika barev, mísení 

barev, působení barev, vztahy 

mezi barvami. 

Kontrast (barevný, světelný). 

 Např. 

nenarozené 

mládě. 

3 Orientuje se v grafických 

technikách - zvládá tisk z výšky. 

Tisk z výšky, plochy, hloubky.  Např. PF, ex 

libris. 

4 Rozlišuje obsah viz. obr. vyjádření 

uměleckých projevů současnosti a 

minulosti, orientuje se v oblastech 

moderního umění. 

 
 

Práce s uměleckým dílem - 

umění 1. pol. 20. stol a 2. pol. 

20. stol. Např. kubismus, 

surrealismus, impresionismus. 

Seznamují se s hlavními 

současnými trendy výtvarného 

umění (instalace, performance, 

videoart, multimedia, akční 

umění – akční tvar malby a 

kresby, land-art, happening). 

 
Při práci s um. dílem hledají a 

pojmenovávají základní 

obrazotvorné prvky a 

kompoziční přístupy, 

porovnávají rozdíly 

výtvarných vyjádření 

(abstraktní, popisné, 

alegorické, symbolické, atd.). 

EGS – Jsme 

Evropané 

D - historické 

souvislosti 20. stol. 

HV - výtvarné 

směry 20. stol. 

promítající se v 

hudbě 

OSV – hodnoty, 

postoje, praktická 

etika 

Výtvarná řada - 

výtvarné trendy 20. 

stol. 

 

5 Užívá viz. obr. vyjádření k 

zachycení jevů v proměnách, 

vývoji a ve vztazích. 

Společná práce - komunikace. 

 
Vyjádření procesuálních a 

kvalitativních proměn. 

OSV - komunikace 

EV - ekosystémy 

Např. Jaká 

byla léta 

minulá? - 

graf, svět po 

zemětřesení. 

6 Užívá viz. obr. vyjádření k 

zachycení zkušeností získaných 

pohybem, hmatem a sluchem. 

Reflexe a vztahy zrakového 

vnímání ostatními smysly. 

Uplatňování subjektivity ve 

viz. obr. vyjádření. 

OSV – sebepoznání 

a sebepojetí 

Např. Já - 

kombinovaná 

technika - 

plastika, 



64 

 

  Převádění pocitů těla na 

obrazové znaky s hledáním 

vzájemných souvislostí. 

 asambláž, 

koláž. 

7 K tvorbě užívá některé metody 

současného výtvarného umění - 

počítačová grafika, fotografie, 

video, animace - a učí se s nimi 

zacházet. 

Animovaný film - spolupráce, 

komunikace. 

Reklama a propagační 

prostředky (obaly, plakáty, 

prostředky doplňkové reklamy, 

jednotlivé propagační 

materiály) 

MDV – práce 
v realizačním týmu 

 

8 Užívá viz. obr. vyjádření 

k zaznamenání podnětů z představ 

a fantazie. 

 
Zasazuje předměty do 

neobvyklých souvislostí, vytváří 

nové a neobvyklé. 

Vytváření obrazových znaků 

na základě fantazie, kombinací 

představ a znalostí - rozvíjení 

schopnosti rozlišovat z jaké 

vrstvy představivosti znaky 

pocházejí. 

 
Prostorová tvorba – 

modelování. 

OSV – sebepoznání 

a sebepojetí 

Např. 

dotváření 

náhodného 

tvaru podle 

své 

představy - 

barevné 

kombinace - 

chiméra. 

9 Zvládá zachycení pomíjivého 

okamžiku - skicování. 

Práce v plenéru. Krajinomalba, 

frotáž. 

EV – vztah člověka 

k prostředí 

 

 

 

 

5.2.14. Rodinná výchova 

 

Předmět Rodinná výchova je vyučován v 6. a 7. ročníku s časovou 

dotací 1 hodina týdně. V 8. a 9. ročníku je zařazen do předmětů 

občanská výchova, přírodopis a tělesná výchova. 

  

KLÍČOVÉ KOMPETENCE 

Kompetence k učení  

•  Učitel: 

-  se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků, 

-  zadává úkoly, které vyžadují využití poznatků z různých předmětů, 

-  zařazuje metody, při kterých docházejí k závěrům, řešením sami žáci 



65 

 

-  sleduje při hodině, pokrok všech žáků. 

  

• Žák: 

-  vyhledává a třídí informace, využívá je v procesu učení, 

-  vytváří si komplexnější pohled na přírodní a společenské jevy, 

-  plánuje, organizuje a řídí vlastní učení . 

  

  

Kompetence k řešení problémů  

•  Učitel: 

-          klade otevřené otázky, 

-          ukazuje žákovi cestu ke správnému řešení prostřednictvím jeho 

chyb 

-   podněcuje žáky k argumentaci. 

  

•  Žák: 

-  vnímá nejrůznější problémové situace – mimořádné situace, krizové 

situace a plánuje  způsob řešení problémů, 

-  vyhledává informace vhodné k řešení problém, 

-  kriticky myslí, 

-  je schopen obhájit svá rozhodnutí.  



66 

 

Kompetence komunikativní  

•  Učitel: 

-  vede žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu, 

-  vytváří příležitosti k interpretaci či prezentaci různých textů, 

obrazových materiálů, grafů, 

-  vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky. 

  

  

• Žák: 

-  komunikuje na odpovídající úrovni, 

-  si osvojí kultivovaný ústní projev, 

-  účinně se zapojuje do diskuze, 

-  uplatňuje bezpečné a odpovědné sexuální chování s ohledem na 

zdraví a etické partnerské.  

  

Kompetence sociální a personální  

•  Učitel: 

-  zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat, 

-  vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé, 

-  vyžaduje dodržování pravidel slušného chování. 

  

  

• Žák: 



67 

 

-  spolupracuje ve skupině, 

-  se podílí na utváření příjemné atmosféry v týmu, 

-  v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá.  

  

Kompetence občanské  

• Učitel: 

-  vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé, 

-  umožňuje, aby žáci na základě jasných kritérií hodnotili svoji činnost 

nebo její výsledky, 

-  se zajímá, jak vyhovuje žákům jeho způsob výuky. 

  

•  Žák: 

-  respektuje názory ostatních, 

-  si formuje volní a charakterové rysy, 

-  se zodpovědně rozhoduje podle dané situace, 

-  chápe základní ekologické souvislosti, respektuje požadavky na 

kvalitní životní prostředí, 

-  rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví . 

  

Kompetence pracovní  

•  Učitel: 

-  umožňuje žákům, aby při hodině pracovali s odbornou, literaturou, encyklopediemi,…, 

-  vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti, 

-  vytváří pro žáky příležitosti k aplikacím v modelových situacích. 

  

•  Žák: 



68 

 

-  si zdokonaluje grafický projev, 

-  je veden k efektivitě při organizování vlastní práce, 

-  umí využít ICT pro hledání informací, 

-  využívá znalostí v běžné praxi, 

-  ovládá základní postupy první pomoci.   

  

Kompetence digitální 

•  Učitel: 

-          vede žáky k zapojování se do společnosti a do občanského 

života prostřednictvím digitálních technologií, 

-          vede žáky k rozvíjení a uplatňování odpovědného chování a 

jednání v digitálním světě, 

-          podporuje utváření a rozvíjení etického a právního povědomí 

pro situace v digitálním prostředí. 

• Žák: 

-  se orientuje v digitálním světě a umí v něm pracovat, 

-  v digitálním světě pracuje obezřetně, 

-  uvědomuje si hrozby internetu, 

-  ví kam se obrátit v případě pomoci. 

 

 

6. ročník 

Zdravý způsob života 

a péče o zdraví 

Žák formuluje hlavní 

důvody odpovědnosti 

každého jedince za 

své zdraví. 

Dětství, puberta, 

dospívání – tělesné, 

duševní a 

společenské změny 

Osobnostní a sociální 

rozvoj – 

sebepoznání, 

psychohygiena 

TV, Přs, IVT – 

nabídka zájmových 

kroužků, způsoby 

trávení volného času 

Žák respektuje 

změny v období 

dospívání, vhodně na 

ně reaguje; 

kultivovaně se chová 

k opačnému pohlaví 



69 

 

Žák vysvětlí, proč je 

období dospívání 

zlomové pro přijetí 

odpovědného vztahu 

k sobě samému, ke 

svému zdraví a 

životnímu stylu a 

zhodnotí hlavní 

faktory ovlivňující 

jeho zdraví a zdravý 

vývoj. 

Žák navrhne 

(posoudí) denní 

rozvrh činností 

dospívajícího s 

ohledem na zásady 

zdravého životního 

stylu. 

Žák aktivně vyhledá 

informace o 

možnostech 

individuální i 

hromadné podpory 

zdraví (programy a 

projekty na podporu 

zdraví jednotlivých 

cílových skupin). 

Žák vyhledá a 

porovná nabídku 

programů podpory 

zdraví v rámci školy, 

určí, které jsou 

vhodné pro jeho 

vlastní zapojení a 

podílí se na 

organizaci programů 

pro mladší 

spolužáky. 

Žák charakterizuje 

jednotlivá období 

lidského života od 



70 

 

novorozence až po 

stáří. 

Žák popíše s užitím 

vhodné terminologie 

tělesné a 

fyziologické změny v 

období dospívání. 

Žák charakterizuje 

nástup reprodukčních 

funkcí, mechanismus 

početí a období 

gravidity. 

Žák uvede příklady, 

jak vhodně reagovat 

na změny v psycho – 

sociální oblasti v 

období dospívání: 

sebeuvědomění, 

sebeprosazování, 

abstraktní myšlení, 

výkyvy nálad, 

nabývání vlastních 

postojů a 

odpovědnosti, 

osobních životních 

hodnot, rozlišování 

vlastních silných a 

slabých stránek, 

zájem o sexualitu, 

navazování vztahů ve 

skupině vrstevníků, 

odpoutávání od 

rodičů aj.. 

 Žák uplatňuje v praxi 

(ve třídě, škole i jiné 

komunitě) respekt k 

opačnému i stejnému 

pohlaví a základní 

pravidla etikety 

 

Žák interpretuje Výživa a zdraví – Výchova k myšlení 



71 

 

zdraví jako stav 

úplné tělesné, 

psychické a sociální 

pohody (případně i 

spirituální) a nejen 

jako nepřítomnost 

nemoci nebo úrazu. 

zásady zdravého 

stravování, pitný 

režim, vliv životních 

podmínek a způsobu 

stravování na zdraví; 

poruchy příjmu 

potravy, výživa a 

zdraví – zásady 

zdravého stravování, 

pitný režim, vliv 

životních podmínek a 

způsobu 

v evropských a 

globálních 

souvislostech -

životní styl v Evropě 

a ve světě 

Z, Přs- naše planeta, 

plodiny 

Environmentální 

výchova- základní 

podmínky života 

Žák objasní, které 

vnitřní a vnější 

faktory a do jaké 

míry ovlivňují 

(podmiňují) lidské 

zdraví (genetika, 

životní styl, prostředí 

a zdravotnická péče). 

Žák uvede možné 

klady a zápory 

jednotlivých oblastí 

životního stylu 

(výživa, pohybová 

aktivita, závislostní 

chování a zneužívání 

návykových látek, 

sexuální chování, 

režimová opatření, 

stres a duševní 

hygiena aj.). 

Žák vysvětlí princip 

hierarchie lidských 

potřeb a uvede 

příklady jejich 

uspokojování. 

Žák vysvětlí význam 

základních živin 

(bílkovin, tuků, 

sacharidů), 

vedlejších živin 

(vitamínů a 

minerálních látek) a 

vody pro 

organismus; uvede 



72 

 

příklady zdrojů 

jednotlivých živin v 

potravě. 

Žák určí, které 

faktory ovlivňují 

jeho výživu (rodina, 

kultura, media, vč. 

reklamy, hlad, chuť, 

čas aj. ), a z nich 

rozlišuje pozitivní a 

negativní vlivy na 

stravovací návyky 

Žák vysvětlí princip 

hierarchie lidských 

potřeb a uvede 

příklady jejich 

uspokojování. 

Tělesná a duševní 

hygiena, denní režim 

– zásady osobní, 

intimní a duševní 

hygieny, otužování, 

denní režim, 

vyváženost 

pracovních a 

odpočinkových 

aktivit, význam 

pohybu pro zdraví, 

pohybový režim 

Osobnostní a sociální 

rozvoj – 

sebeorganizace 

Environmentální 

výchova- vztah 

člověka k prostředí 

 

Žák uvede příklady 

vlivu 

neuspokojených 

základních lidských 

potřeb na fyzické, 

psychické a sociální 

zdraví. 

Žák vysvětlí význam 

aktivního přístupu ke 

zdraví. 

Žák určí oblasti 

životního stylu, ve 

kterých může aktivně 

podporovat své 

zdraví. 

Rizika ohrožující 

zdraví a jejich reflexe 

Žák vyjádří vlastními 

slovy, jak mohou 

některé sociální 

skupiny nebo 

jednotlivci 

manipulovat 

ostatními lidmi a 

uvede možná rizika 

Bezpečné chování a 

komunikace – 

komunikace s 

vrstevníky a 

neznámými lidmi, 

bezpečný pohyb v 

rizikovém prostředí, 

nebezpečí 

Osobnostní a sociální 

rozvoj- komunikace, 

kompromis,  

Mediální výchova-

bezpečí na internetu, 

vyhledání pomoci 



73 

 

manipulace. komunikace 

prostřednictvím 

elektronických 

médií, sebeochrana a 

vzájemná pomoc v 

rizikových situacích 

a v situacích 

ohrožení 

TV- pohyb a pobyt 

v přírodě 

IVT- komunikace na 

internetu, nebezpečí 

sociálních sítí 

Žák vyhodnotí 

informace na 

obalových 

materiálech výrobků 

a dalších dostupných 

informačních 

materiálech; zhodnotí 

pravdivost tvrzení v 

konkrétních 

reklamách. 

Žák uvede pravidla 

asertivní 

komunikace; 

asertivních a dalších 

komunikačních 

dovedností využije v 

modelových 

situacích na obranu 

proti manipulativním 

vlivům. 

Žák odůvodní 

potřebu kritického 

přístupu k mediálním 

informacím; rozliší 

fakta od manipulace. 

Žák diskutuje o 

manipulaci a 

agresivním chování; 

uvede příklady 

možného řešení pro 

oběť manipulace či 

agrese (např. 

kontakty na 

odbornou pomoc). 

Žák uplatňuje 

pravidla bezpečného 

chování na internetu 

a sociálních sítích. 

Žák analyzuje Dodržování pravidel 



74 

 

konkrétní situace v 

silničním provozu a 

železniční dopravě a 

uvede nebezpečí (pro 

sebe i druhé) 

plynoucí z 

nevhodného chování 

v roli chodce, 

cyklisty, cestujícího 

v dopravních 

prostředcích. 

bezpečnosti a 

ochrany zdraví – 

bezpečné prostředí 

ve škole, ochrana 

zdraví při různých 

činnostech, 

bezpečnost v 

dopravě, rizika 

silniční a železniční 

dopravy, vztahy mezi 

účastníky silničního 

provozu vč. zvládání 

agresivity, postup v 

případě dopravní 

nehody (tísňové 

volání, zajištění 

bezpečnosti). 

Žák popíše prvky 

výbavy cyklisty a 

použití zádržných 

systémů v 

dopravních 

prostředcích a 

vysvětlí jejich smysl. 

Žák přivolá zdravotní 

a technickou pomoc 

v případě ohrožení 

zdraví či života. 

Žák v modelových 

situacích 

demonstruje postup 

poskytnutí první 

pomoci při 

úrazových a 

neúrazových 

poruchách zdraví. 

 

 

7.  ročník 

Rizika ohrožující 

zdraví a jejich reflexe 

Žák vysvětlí princip 

vzniku závislosti 

látkové i nelátkové 

(fyzická, psychická a 

sociální závislost) 

Skryté formy a 

stupně individuálního 

násilí a zneužívání, 

sexuální kriminalita 

– šikana a jiné 

projevy násilí; formy 

Osobnostní a sociální 

výchova- hodnoty a 

postoje, prevence 

sociálně 

patologických jevů 



75 

 

sexuálního 

zneužívání dětí; 

kriminalita mládeže; 

komunikace se 

službami odborné 

pomoci 

IVT- šikana 

v prostředí internetu 

Žák uvede důvody, 

proč jsou některé 

návykové látky 

společností 

tolerovány a jiné 

zákonem zakázány; 

vysvětlí, proč zákon 

zakazuje prodej 

alkoholu a 

tabákových výrobků 

do 18 let věku. 

 

Žák vyjmenuje 

základní legální a 

ilegální návykové 

látky; uvede způsoby 

jejich užívání, 

zdravotní a jiná 

rizika jejich 

zneužívání. 

 

Žák v modelové 

situaci předvede 

vhodné způsoby 

odmítnutí nabízené 

návykové látky. 

 

Žák diskutuje o 

nelátkových 

závislostech v 

souvislosti s jejich 

vlivem na zdraví a 

život jedince 

(závislost na práci, 

na osobě, na hracích 

a výherních 

automatech aj. ). 

 



76 

 

Žák vyhledá 

kontakty na 

specializovaná 

zařízení pro prevenci 

a léčbu závislostí ve 

svém regionu 

 

Žák rozliší, které 

chování odpovídá a 

které překračuje 

sexuální normu (z 

hlediska věku, 

zdraví, práva, etiky, 

morálky, 

sociokulturního 

prostředí aj.). 

 

Hodnota a podpora 

zdraví 

Žák sestaví žebříček 

vlastních životních 

hodnot a zdůvodní 

jejich hierarchii. 

Celostní pojetí 

člověka ve zdraví a 

nemoci – složky 

zdraví a jejich 

interakce, základní 

lidské potřeby a 

jejich hierarchie 

Osobnostní a sociální 

výchova- hodnoty, 

postoje, potřeby 

Přs- lidské tělo 

 

Žák odůvodní, proč 

zdraví patří mezi 

důležité hodnoty 

lidského života 

 

Žák diskutuje se 

svými vrstevníky o 

žebříčku životních 

hodnot a vhodně 

argumentuje pro 

nutnost podpory 

zdraví a aktivního 

přístupu ke zdraví 

 

Žák uvede příklady 

konkrétního chování 

lidí ze svého 

nejbližšího okolí 

(rodina, kamarádi), 

kterými pozitivně 

 



77 

 

ovlivňují své zdraví. 

Osobnostní a sociální 

rozvoj 

Žák uvede příklady, 

jak vhodně reagovat 

na změny v psycho–

sociální oblasti v 

období dospívání: 

sebeuvědomění, 

sebeprosazování, 

abstraktní myšlení, 

výkyvy nálad, 

nabývání vlastních 

postojů a 

odpovědnosti, 

osobních životních 

hodnot, rozlišování 

vlastních silných a 

slabých stránek, 

zájem o sexualitu, 

navazování vztahů ve 

skupině vrstevníků, 

odpoutávání od 

rodičů aj. 

Sebepoznání a 

sebepojetí – vztah k 

sobě samému, vztah 

k druhým lidem; 

zdravé a vyrovnané 

sebepojetí, utváření 

vědomí vlastní 

identity 

Osobnostní a sociální 

výchova- rozvoj 

schopností 

poznávání, 

sebepoznání 

sebepojetí 

TV- fair play 

ČJ- efektivní 

komunikace 

 

Žák vysvětlí pojmy 

jedinec, skupina, 

komunita, 

společnost. 

Mezilidské vztahy, 

komunikace a 

kooperace – 

respektování sebe 

sama i druhých, 

přijímání názoru 

druhého, empatie; 

chování podporující 

dobré vztahy, aktivní 

naslouchání, dialog, 

efektivní a asertivní 

komunikace a 

kooperace v různých 

situacích, dopad 

vlastního jednání a 

chování 

Žák odůvodní, proč 

je nutné stanovovat 

pravidla ve 

společnosti (ve třídě, 

komunitě), a vysvětlí 

fungování pravidel 

na úrovni legislativní 

a etické 

Žák se podílí se na 

tvorbě pravidel 

soužití ve třídě 

Žák aplikuje přijatá 

pravidla a 

vyhodnocuje dopad 



78 

 

vlastního jednání a 

jednání spolužáků na 

utváření 

mezilidských vztahů 

v komunitě. 

Žák rozlišuje na 

základě reálných 

situací ve třídě, škole 

nebo jiné komunitě, 

které způsoby 

jednání mají 

pozitivní a které 

negativní vliv na 

vztahy v komunitě. 

 

 

 



79 

 

  

 
 


